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projektu uchwały 

Soi RepuWW Litewskie] „O 
T^^aniu minimum socjalne-

imiwh «nm łatum  oraz innych wypłat". | 
Mszom) przerwę w omawianiu. 
Odbywało się pierwsze czyta- 

m arojeklu ustawy Republiki 
Ugritiej „O kompensowaniu 
^jędaośd mieszkańców i  p rzy . 
5 S q  wartości akcji (udzia
łu)*. Zrobiono przerwę w oma- 
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tał J, Beraatonis zgłosił do 

tyjego czytania projekt ustaw y 
ląŃki Litewskiej „O trybie 
ijaizowaiUa i prowadzenia żę
tej*. Zrobiono przerwę w  om a.
liniiL __
Omwioao i zatwierdzono po.

obrad posiedzeń pienar- 
ijch na tydzień następny.

Prezydent repiA liki A . Bra- 
zauskas przedstaw ił kandydaturę  
pułkow nika J .  Andriśkevićiusa 
n a  s ta n o w iło  dow ódcy w ojska 
litewskiego. Przedstaw iona k an
d ydatu ra  będzie  om aw iana w  k o 
m itetach i frakcjach  sejm owych.

Po pierwszym  czytaniu zaapro
bow ano p ro je k t u staw y  Repub
liki Litewskiej (lO  zm ianie a rty 
k u łu  47 K onstytucji Republiki Li
tew skiejM. • %

Po pierw szym  i  drugim  czyta
n iu  zaaprobow ano p ro jek t u c h . 
w ały  Sejm u Republiki Litewskiej 
„O  udzielaniu kredytów  Banku 
Litewskiego osobom praw nym  i 
fizycznym ".

Poseł M . S takvilevićius przed
staw ił spraw ozdanie kom itetu  
p raw  człow ieka i obyw atela  oraz 
do spraw  narodow ości Sejm u 
Republiki Litew skiej.

D yrektor g en era ln y  D eparta
m entu O chrony Zabytków  V . Zu- 
bovas przedstaw ił p ro jek t u s ta . 
w y  Republiki Litewskiej o  och
ronie nieruchom ych d óbr ku ltury . 
W niosek  zaaprobow ano.

D yrektor g en era ln y  Służby Bez
pieczeństw a J .  Ju rge lis  zgłosił 
p ro jek t ustaw y  R epubliki Lite
wskiej o  ochronie  tajem nic. 
W niosek zaaprobow ano.

W icem inister spraw iedliw ości 
G. Svedas przedłożył p ro jek t us
taw y  Republiki Litewskiej ,*0
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.rehabilitacji socjalnej i psycho
logicznej osób, system atycznie 
dopuszczających s ię  adm inistra
cy jnych  w ykroczeń przeciw ko 
praw u w  s tan ie  oszołom ienia a l
koholowego, narkotycznego i to . 
ksycznego". Postanow iono zgło
szony p ro jek t w pisać do p rog
ram u p rac  sesji i  przystąp ić do 
om aw iania.

D yrektor D epartam entu M igra
cji p rzy  M inisterstw ie Spraw  
W ew nętrznych E. Grużas zgło
sił p ro je k t ustaw y  Republiki Li
tew skiej „O ochron ie  g ran icy  
państw ow ej Republiki Litews
k ie j" . W n iosek  zaaprobow ano.

O św iadczenia odczytali posło
w ie  J .  B eraatonis, N . M iedvie- 
dievas, P. M ićkinis, V . Petrau- 
skas i M . Pronckus.
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TVP n a  m ocy porozum ienia z 
kom ercyjną T elew izją Bałtycką 
zam ierza już od 1 listopada za
p rzestać  retransm isji I program u 
TVP i zacząć nadaw ać TV  Po
lonia. Decyzja ta  je s t d la  Pola
ków, a  także d la  innych widzów 
polskiej TV, w śród k tó rych  nie  
b rak u je  Litwinów i  Rosjan, n ie .  
korzystna z k ilk u  powodów. 
Przede wszystkim  I program  TVP 
jes t bardziej a trakcy jny , ponie
w aż um ożliwia nie  tylko k on tak t 
ze słowem i k u ltu rą  polską, lecz 
ta k ie  z  k u ltu rą  światow ą, czego 
jak  dotychczas n ie  jest w  stanie 
zapew nić telew izja litewska, a  
ty lko  w  ograniczonym  stopniu 
telew izja rosyjska.

Zaw ierając um ow ę z  Telew i
z ją  Bałtycką prezes Jan u sz  Zaor. 
ski zgodził się, b y  to  ona decy
dow ała o tym , co z produkcji te 
lew izji polskiej pokazyw ać w i
dzom  n a  Litwie, a  co nie. Ju ż  
dzisiaj, w  związku z tym. że 
Telewizja Bałtycka (która nota
bene powstała jak o  Telew izja Li
tw y W schodniej m ająca n a  celu

„zapobieżenie dalszej polonizacjl' 
W ileńszczyzny") n ad a je  n a  tym  
sam ym  kanale, n a  k tó rym  emi
tow ana je s t TViP, dowolnie 
„ tnie" o na  p rogram  polski prze
ryw ając  go w  najdziw niejszych 
porach, często bez uprzedniej za
powiedzi w  program ie. W yw ołu
je  to  złość i  żal w ielu  telew i
dzów, czem u d a ją  w yraz  n p . w  
listach d o  „K uriera W ileńskiego".

Decyzja kierow nictw a polskiej 
telewizji zdziw iła n ie  ty lko  w i
dzów, lecz ta k ie  kierow nictw o 
państw ow ej Telew izji Litewskiej, 
k tó re  d ecydu je  o  przyznaw aniu 
kanałów . Je j szef Laimonas T ag i. 
nas w  rozm owie z dziennikarką 
radia „Znad Wilii** w yraził żal i 
zdziw ienie, że k ierow nictw o TVP 
zaw arło um owę z  Telew izją Bał
ty ck ą  a  n ie  z nim . Dał p rzy  tym 
do  zrozum ienia, że n ie  m iałby 
n ic  przeciwko tem u, b y  TVP dy
sponowała całym  kanarem , a  nie 
—  ja k  teraz  —  jego  częścią do 
spółki z  IB . Problem em  są jedy
n ie  koszty  eksploatacji nadajn i
k a  retransm itującego p o lsk i ' pro. 
gram. Litewskiej telew izji pań
stwowej nie  stać  na  ich pokrycie.
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wileńskiej wydrzeć z  korzeniami 
tych pięknych tradycji i zwycza
jów, poczyniły jednak ogromną 
szkodę i spustoszenie zwłaszcza 
wśród młodszego pokolenia.

Życie się odradza jed n ak  w 
różnych sferach. W  sferze du
chowej również. I w racają  do nas 
nasze stare p iękne Obyczaje 
chrześcijańskie. Tylko czy o 
wszystkich pamiętamy? Czy zna
m y je  i czy potrafim y je  przy
bliżyć dzieciom?

Pdlska M acierz Szkolna n a  14. 
tw ie służy w tym pomocą. Otóż

organizuje ona wspaniałą — jak  
nam się widzi — imprezę: dw u . 
dniow e zajęcie m etodyczno - 
praktyczne o tradycjach  bożona
rodzeniowych. W ykłady przez
naczone są dla  przedszkolanek 
(mile widziani są również nau
czyciele klas, początkowych), pro
wadzić je  będą wykładowcy z 
Białegostoku. Odbędą się 18 i 19 
października w przedszkolu nr 
115 (ul. Taikos 15), początek o 
godz. 10.

Inl. wł.

Litwa i USA będą współpracowały w 
dziedzinie bezpieczeństwa atomowego
. W ILNO (USIS—ELTA). 11 paź
dziern ika d o  W ilna przybył pan  
Ivan Selin -=- przew odniczący 
kom isji Kontroli Atom owej USA 
w  celu  om ówienia kw estii bez
p ieczeństw a atom owego — po
da ła  służba inform acyjna USA 
(USIS).

Podczas w izyty  Ivan Selin spo
tk a ł się z prem ierem  Litwy A- 
dolfasem  Sleżevićiusem, m inist
rem  gospodarki Ju liusem  Vesel- 
ką, wicem inistrem  energetyki 
Sauliusem  Kutasem , inspektorem  
kontro li atom ow ej Litwy Povila-

sem Vaiśnysem  oraz dyrektorem  
wydziału ekonomicznego M ini
sterstw a Spraw Zagranicznych 
Dalią Grybauskaite.

Podczas spotkania porozumia
no się, że Komisja Kontroli A to . 
mowej USA j Inspekcja Kon
tro li Atomowej Litwy podejmą 
bezpośrednią współpracę w dzie
dzinie bezpieczeństwa atomowe
go.

Porozumiano się również w 
spraw ie pom ocy USA w  za
pewnianiu bezpieczeństwa w Ig- 
nalińskiej Elektrowni Atomowej.

Demokrata V. Petrauskas o
traktacie i AK

W czoraj n a  konferencji p ra 
sow ej c z ło n ek 'se jm o w ej frakcji 
dem okratycznej p artii Litwy po
se ł V aldas P etrauskas gros o w a. 
gi poświęcił spraw om  litewsko- 
polskim. Podstaw owym  tem atem  
by ł problem  trak ta tu  i AK.

Poseł zacytow ał podaną przez 
„Laisvo8ios Europos Radijas" in
form ację z  U  października br.. 
że „Prezydent republiki nie 
tw ierdził, iż D eklaracja  dla oce
n y  dokonanej p rzez Polskę w  la
tach  1920— 1939 okupacji i anek. 
s ji W ileńszczyzny powinna zo
stać podpisana obowiązkowo ra
zem  z Traktatem . Jednocześnie 
prezyden t republiki tw ierdził, że 
delegacja  n egocjacy jna  nie  może 
form ować polityki, tym  bardziej 
wypow iadać ostatecznego słowa".

Poseł V. Petrauskas zacytował 
oświadczenie swej frakcji, w  któ
rej zaw arta  jes t inna  opinia. 
Głosi o na  m .in., że  — cytu ję  — 
nie de legac ja  negocjacyjna, ale 
sejm ow a kom isja  spraw  zagrani, 
cznych stanow czo opowiada się 
za tym , aby  ocena wspomnianych 
w ydarzeń  by ła  zapisana w  pod
staw owym  międzypaństwowym 
trak tac ie  bez  osobnej deklaracji.

V .  Petrauskas zapoznał dzien
n ikarzy  z jeszcze jednym  ośw iad. 
czeniem. Podpisali g o  on  oraz je. 
g o  koledzy z frakcji Partii Demo
kratycznej: Petras M lłkinis, Sau- 
lius Pećeliunas i Juozapas T artl. 
las. W  dokum encie skrytykow a
no  organa praw orządności repu
bliki, w spom niano o tragicznym  
zabójstw ie dziennikarza V itasa 
Lingysa, a  jednocześnie twierdzi 
się, że — według autorów  „nie
uzasadnione jest przeciąganie ba
dań  przestępstw  Armii Krajowej 
dokonanych na Litwie po woj
n ie" .

Co więcej, rozpowszechniono 
również „W yrok kom isji oceny 
społecznego sądu nad Armią Kra
jową", k tóry  — jak  pamiętamy, 
został zorganizowany 8 paździer

nika br. Zawarto w  nim wszel
kie, jak ie  są  tylko możliwe, os
karżenia. (Nawiasem mówiąc, 
świadkowie tego dziwnego, nie
spotykanego gdzie indziej na 
świecie sądu, nie  mogli podać 
konkretnie w innych zbrodni, o 
których  opowiadali. M ówcy twie
rdzili, że ludzie z  lasu mówili 
m.in. n ie  ty lko  w  miejscowej 
gw arze polskiej, ale i po litew
sku. nosili n a  czapkach „kury" 
lub „wrony", co można również 
zrozumieć jak o  znaki armii nie
m ieckiej; nie wykluczone też, że 
ci ludzie byli przebrani).

M ówca skrytykował — jaię 
powiedział „niektóre środki ma
sowego przekazu i niektórych 
działaczy polskich organizacji, 
k tórzy mówią o  kolaboracji Lit
winów z  niemieckimi okupanta
mi14. Poseł twierdził, że na 
wspomnianym procesie nad  AK 
w  W iln ie  i z posiadanych doku
mentów ustalono, że Litwini nie 
kolaborowali. Zdaniem posła, jest 
wiele dowodów na to, że polscy 
partyzanci kolaborowali z niemie
ckim okupantem, ale ich nie 
przytoczył. Jednocześnie przyz
nał, że nie jest to podstawa do 
oskarżeń wobec polskiego naro
du.

N a pytanie „Kuriera W ileńs
kiego", czy n ie  ma obecnie na 
Litwie bardziej aktualnego tema
tu  niż sąd nad AK, na przykład, 
czy nie ważniejszy jest temat 
bolszewizmu, okupacji niemiec
kiej albo kolaboracji, poseł V. 
Petrauskas powiedział, że „wszy
stkie tem aty są ważne".

W arto  zauważyć, że wspom
niana konferencja prasowa od
bywała się o kilka dni przed 
spotkaniem w W arszawie litews
kich i polskich naukowców w  _ 
dyskusji radiowej. Niebawem 
ma się także odbyć posiedzenie 
litewsko - polskiej komisji do 
oceny działalności AK.

Józef SZOSTAKOWSH

K R O N IK A  O F IC JA L N A
WILNO. Prezydent Republiki 

Litewskiej Algirdas , Brazauskas 
p rzy ją ł wiceministra spraw  za
granicznych Chińskiej Republiki 
Ludowej Tian Zengpei, podaje 
ELTA

Podczas rozmowy odnotowano, 
że istnieją rozległe możliwości 
rozwijainia korzystnego dla obu 
krajów  handlu, współpracy gos

podarczej. Byłoby bardzo poży
teczne pogłębianie Współpracy w 
dziedzinie nauki 1 techniki.

Omówiono szczegóły wizyty, 
jaką Prezydent Republiki Litew
skiej złoży w Chińskiej Republi
ce Ludowej jesieńią br. Do od
wiedzenia tego kraju Algirdasa 
Brazauskasa zaprosiło kierownict
wo polityczne Chińskiej Republi
ki Ludowej.

(ELTA)
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Kandydat SLD Józef Oleksy 
| żostał wybrany na marszałka Sejmu 
I głosami 357 posłów. Oddali za nim 
i głosy wszyscy posłowie SLD, PSL i 

Mniejszości Niemieckiej oraz zna
komita większość posłów UD.

Od głosu wstrzymało się 39 
posłów Unii Pracy, 15 posłów 
BBWR oraz 4 posłów UD. Przeciw 
głosowało 21 posłów z KPN oraz Jan 
Rulewski z UD.

W głosow aniu n ie  wzięło 
udziału 23 posłów: 18 z UD (m.in.
Bogdan Borusewicz. Bronisław Ko
morowski, Jacek Kuroń, Zdobysław 
Milewski. Piotr Nowiną-Konopka.
Jan Rokita. Hanna Suchocka i Tadeusz Syryjczyk). 2 posłów z UP (Tadeusz 
Jedynak i Wojciech Lamentowicz) oraz Ryszard Burski z KPN i Bernard 
Szweda z BBWR. Nie głosował również główny zainteresowany1 — Józef 

I Oleksy.

Sylwetka Józefa Oleksy
Józef Oleksy urodził się 22 czerwca 1946 r. w Nowym Sączu Doktor nauk 

ekonomicznych, absolwent Wydziału Handiu Zagranicznego Szkoły Głównej 
Planowania i Statystyki w Warszawie. Były działacz Zrzeszenia Studentów 
Polskich, założyciel i przewodniczący Ogólnopolskiej Rady Młodych Nau
kowców. Od 1975 r. pełnił różne funkcje w PZPR, m.in. był I sekretarzem 
K W PZPR w Białej Podlaskiej. Uczestniczył w rozmowach „okrągłego stołu”. 
Pełnił funkcje członka Rady Ministrów — ministra ds. współpracy ze związ
kami zawodowymi.

Poseł na Sejm X i I kadencji. Wiceprzewodniczący Klubu Parlamentar
nego Sojuszu Lewicy Demokratycznej. Wiceprzewodniczący sejmowej Ko
misji Stosunków Gospodarczych z Zagranicą, członek Komisji Konstytucyj
nej Zgromadzenia Naródowego^w poprzedniej kadencji oraz uczestnik 
Zgromadzenia Parlamentarnego KBWE.

Członek Polskiej Rady Ruchu Europejskiego. Członek Doradczego Ko
mitetu Politycznego przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. 20 marca 1993 

wybrany wiceprzewodniczącym Socjaldemokracji Rzeczypospolitej Pols
kiej.

Współprzewodniczący ze strony SLD w rozmowach zespołów koalicyj
nych i komisji ekspertów z Polskim Stronnictwem Ludowym i Unia Pracy. 

Żonaty— żona Maria, dwoje dzieci —  Julia i Michał.

Nowi wicemarszałkowie Sejmu
We czwartek Sejm wybrał trzech wicemarszałków. Zostali nimi Olga 

Krzyżanowska (kandydat UD, otrzymała 408 .głosów), Aleksander Mała
chowski (kandydat UP, 420głosów) i Józef Zych (kandydat PSL,449głosów).

Olga Krzyżanowska urodziła się w 1929 r. w Warszawie w rodzinie 
inteligenckiej. Jest absolwentką Akademii Medycznej w Gdańsku, specjalistą 
chorób wewnętrznych i medycyny przemysłowej. Od 20 lat jest kierownikiem 
Poradni Chorób Zawodowych w Wojewódzkiej Przychodni Przemysłowej w 
Gdańsku. Od sierpnia 1980 r. działała w NSZZ „S.’\  była członkiem Krajowej 
Komisji Koordynacyjny.Służby Zdrowia Związku. Jest członkiem KP UD, w 
Sejmie X kadencji była wicemarszałkiem, a w Sejmie I kadencji przewodni
czyła Komisji Regulaminowej i Spraw Poselskich.

Aleksander Małachowski urodził się w 1924 r., we Lwowie. W  1940 r. 
aresztowany w Białymstoku jako kurifer. Ukończył liceum i tajną podcho
rążówkę AK, w 1944 r. wywieziony do obozu koncentracyjnego w ZSRR. Po 
powrocie do kraju w 1945 r. studiował prawo i socjologię we Wrocławiu. Jest 
autorem książek publicystyczno-eseistycznych, filmów dokumentalnych, 
publikacji prasowych i radiowych. Wybrany do władz krajowych i regional
nych (Mazowsze) „Solidarności”, był internowany w 1981 r. i aresztowany w 
1983 r. Pięć lat później wznowił Współpracę z radiem i TV (znany z cyklu 
programów „Telewizja nocą” i „Rozmowy o cierpieniu”). Poseł Sejmu X 
kadencji, marszałek-senior Sejmu I i II kadencji. Był przewodniczącym koła 
Parlamentarnego UP, członkiem komisji sejmowych: Kultury i Środków 
Przekazu oraz Spraw Zagranicznych, a także Komisji Nadzwyczajnej do 
zbadania skutków stanu wojennego.

Józef Zych urodził się w 1938 r. w Giedlarowej (woj. rzeszowskie), 
ukończył uniwersytet im. Mickiewicza w Poznaniu, dr nauk prawnych. Pracę 
zawodową rozpoczął w 1962 r., przez wiele lat był prezesem Krajowej Rady 
Radców Prawnych. W 1989 r. został przewodniczącym Rady Naczelnej PSL 
„Odrodzenie”. W maju 1990 r. został wiceprzewodniczącym RN PSL. W rok 
później został przewodniczącym tej Rady. Był posłem na Sejm X kadencji, 
kierował klubem poselskim PSL i przewodniczył sejmowej Komisji Sprawied
liwości. Zasiadał również w Sejmie I kadencji, od listopada 1991 r. był 
wićemarszakiem.

Adam Struzik marszałkiem Senatu
Adam Struzik z PSL został wybrany w piątek marszałkiem Senatu.
Za tą kandydaturą głosowało 87 senatorów, 6 było przeciw, a 5 wstrzy

mało się od głosu.

Konferencja na temat problemów 
mniejszości narodowych

Zrozumieniu potrzeb i obaw każdej z grup narodowościowych i ukazaniu 
pozytywnych aspektów współżycia większości i mniejszości narodowych w 
państwie poświęcona jest międzynarodowa konferencja „Wielokulturowość 
— problem czy bogactwo?”, która rozpoczęła się 14 bm. w gliwickiej siedzibie 
Fundacji im. Friedricha Eberta— poinformowała Jolanta Adamczyk z biura 
informacyjnego konferencji.

Zdaniem Dietmara Brehmera, prezesa Niemieckiej Wspólnoty Robo
czej „Pojednanie i Przyszłość", konferencja daje możliwość wypowiedzenia 
si-j przedstawicielom mniejszości narodowych o ich aktualnych problemach, 
wyjaśnienie „pewnych historycznych zaszłości, aby można było mówić o 
przyszłości”. .

„To pierwsze tego typu spotkanie na Górnym Śląsku. Tym bardziej dziwi 
| nieobecność władz woj. katowickiego” — stwierdził Brehmer.
I Czesław Okińczyc, reprezentujący mniejszość polską na Litwie, zauważył 
| podobieństwo sytuacji Polaków na Litwie i mniejszości niemieckiej w Polsce, 
i „Zmiany granic przeprowadzili politycy, nie pytając nas o zdanie. Wbrew 
I naszej woli staliśmy się obywatelami państw, w których obecnie mieszkamy. 
|  Trzeba jednak akceptować niezmienność granic i pogodzić się z tym faktem. 
1 Musi to być proces, nie da się tego załatwić decyzją np. rządu. To sprawa 
j wzajemnego zaufania Niemców do Polaków, czy Polaków do Litwinów” — 
|| powiedział Okińczyc.

Konferencję otworzył wykład Paolo Marii Falkone z Komisji Praw 
Człowieka w Parlamencie Europejskim pt. „Mniejszości narodowe w Europie 
— status prawny i rola w społeczeństwie”.

Fundacja im, Eberta jest prywatną niemiecką instytucją wyższej 
użyteczności. Działa na rzecz idei oraz podstawowych wartości demokracji i 
gospodarki rynkowej.

ZEWSZĄD
Nobel dla Mandell 

I de Klerka
Pokojową nagrodę Nobla przyzna

no liderowi Afryka ńskiego Kongresu 
Narodowego Nplsonowi Mandeli i pre
zydentowi RPAFrederikowi de Klerko- 

1 wi za wkład w demontaż systemu apart
heidu w Afryce Południowej.

Groził zabiciem 
prezydenta Clintona

Federalna Ława Przysięgłych w 
Kansas City (stan Missouri) oficjalnie 
oskarżyła w czwartek 41-letniego Jame
sa Lee Buchanana o grożenie zamordo
waniem prezydenta Billa Clintona.

Buchanan, w miniony wtorek udał 
się do komendy policji w Kansas City i 
oświadczył, że Zamierza zabić Clintona. 
Umieszczono go w jednym ze szpitali 
psychiatrycznych na obserwację. Jed
nakże również stamtąd zdołał zadzwo
nić do oddziału tajnej służby USA w 
Kansas City i ponowić pogróżki.

Buchananowi grozi kara do pięciu 
lat więzienia i grzywny250 tys. dolarów.

Konsul Estonii 
sprzedaje radzieckie 
mapy szpiegowskie

Ponad 700,radzieckich wojskowych 
map szpiegowskich, oferuje do sprze
daży—  na własny rachunek i po 1,3 tys. 
dolarów za sztukę —  konsul Estonii w 
Oslo Arve Roeys Stranden. Mapy po
chodzą z byłego sztabu generalnego 
ZSRR, są oznaczone nadrukiem „ściśle 
tajne” i zawierają bznaczenia setek 
ważnych z  punktu widzenia wywiadu 
obiektów wojskowych i cywilnych w 
miastach i na obszarach strategicznych 
Norwegii, Danii i Szwecji.

indagowany przez dziennikarzy, 
dlaczego żąda pieniędzy za mapy, Stran
den oświadczył, że sam musiał za nie 
słono zapłacić swoim „kontaktom” w b. 
ZSRR.

Sprawa wywołała poruszenie w 
Oslo, Sztokholmie i Kopenhadze, a 
także zainteresow anie tamtejszych 
kontrwywiadów. Władze norweskie 
prawdopodobnie wprowadzą zakaz 
sprzedaży map, a być może pociągną 
również Strandena, który jest obywate
lem Norwegii, do odpowiedzialności są
dowej za działalność narażającą na 
szwank bezpieczeństwo kraju.

Wyszły wspomnienia 
ojca prezydenta Havla
Prezydent Czech Vaclav Havel 

wziął udział w czwartek w wieczorze 
poświęconym wydaniu wspomnień 
swego ojca Vaclava Miłosza Havla — 
znanego czeskiego budowniczego i 
przedsiębiorcy.

Ojciec czeskiego prezydenta żyjący 
wiatach 1897-1979— spisał wspomnie
nia pod koniec życia za namową krew
nych i przyjaciół, którzy pragnęli dowie
dzieć się czegoś więcej o  początkach 
prywatnej przedsiębiorczości w Cze
ch osłowacjf— piszę agencja ĆzTK.

Za sprawą Vaclava Miłosza Hayla 
powstała w Pradze m.in. dzielnica Bar- 
randoy ze znanym studio filmowym 
oraz kompleks rozrywkowy Lucerna 
przy placu Vaclava. Większość pro
jektów Vaclav Miłosz Hayel opracował 
wspólnie z bratem Miłoszem.

Rośnie przestępczość we 
wschodnie] części kraju

Gwałtownie rośnie przestępczość 
we wschodniej Słowacji, gdzie w r. 1991 
odnotowano 22000 czynów kryminal
nych, w rok później— 25.000, awciągu 
pierwszego półrocza tego roku — 
ponad 16.000.

Dane przytacza czwartkowy dzien
nik „Skwensky vychod”, powołując się 
na p ro k u ra to ra  reg ionu  wschod- 
niosłowąckiego Sztiefana Beneca.

Największy Wzrost nastąpił w ko
szyckim okręgu miejskim — 5.200 
przestępstw w porównaniu z 2.900 w 
roku ubiegłym — powiedział Benec.

38,6 proc. wszystkich przestępstw 
popełniły  osoby pochodzenia cy
gańskiego, chociaż Romowie stanowią 
jedynie 9,2 proc.' mieszkańców regionu 

: — podał prokurator.
Alarmujący, jego zdaniem, jest 

udział cygańskich przestępców w mor
derstwach (50 proc.), grabieżach (60 
proc.)' i gwałtach (65 proc.).

ROSJA

Czystka w rosyjskim 
Ministerstwie Obrony?

Według moskiewskiej gazety „Ku
ranty”, należy oczekiwać sensacyjnych 
zmian kadrowych w kierownictwie ro
syjskiej armii. Czystka w Ministerstwie 
Obrony ma dotknąć kilku „bardzo wy
soko postawionych osób”, w tym wice
ministrów Borysa Gromowa i Walerija 
Mironowa oraz szefa sztabu generalne

go Michaiła Kolesnikowa, hńr*, 
przejawili szczególnego e S *
przy omawianiu 3 październik? 
użycia wojska przeciwko opoaT 

Gazetę „Kuranty" .
się mianem bulwarowej, co nic a JT
faktu, że w wieta wypadkach
gazetą bardzo dobne poiarbtn o '

Dopływ prądu i wody do 
Groźnego przerwany

Dostawy energii do stolicy Czecze
nii Groźnego zostały przerwane w nocy 
z  czwartku na piątek w wyniku uszko
dzenia 12 lokalnych stacji przekaź
nikowych pociskami moździerzowymi 
— podała agencja ITAR-TASS, po
wołując się na przedstawiciela władz lo
kalnych.

Groźny był Ostrzeliwany przez całą 
noc ogniem moździeżowym przez niez
nanych sprawców. W  piątek przerwane 
były także dostawy wody i w całym

mieście wybuchały pożary. Prufo 
biorstwom nakazano wstrzymanej  
dukcjL

Sytuacja polityczna w C*eta* 
która ogłosiła niepodlegktfćodRoj 
w 1991 r.Jest bardzo trudna. 1*^2- 
ty zbrojne w regionie nie tą n *  
kością. Prezydent republiki D afe 
Dudajew jest ostro taytykowanypne 
znaczną część społeczeństwa i doofo 
nawet do kilkakrotnych zamaefafe a 
jego życie. - |

BIAŁORUŚ

Plac z Leninem tylko dla 
oficjalnych manifestacji

Ozdobiony monumentalnym pom
nikiem Lenina miński Plac Niepod
ległości, gdzie zlokalizowana jest sie
d z ib a  rząd u  i s a la  o b rad  R ady 
Najwyższej Białorusi będzie dostępny 
tylko dla oficjalnych manifestacji — 
zdecydowała Rada Ministrów, wydając 
w tej sprawie specjalne rozporządzenie.

Rząd zabrania innych demonstra
cji, wieców, pikiet w celu —jak uzasad
nia —  niedopuszczenia do ewentual
nych aktów prowokacji i zakłócania 
porządku publicznego na Placu. Decyz
ją  nakłada na władze Mińska i odpo
wiednie urzędy centra lne zadanie 
dokładnego wytyczenia granic tego 
„szczególnego kompleksu historyczno- 
architektomcznego”, a na Ministerst
wo Spraw Wewnętrznych obowiązek 
zapewnienia ładu oraz bezpieczeństwa . 
osobom oficjalnym, w tym — deputo
wanym, w okresach sesji Rady Naj
wyższej.

Warto dodać, że opozycyjni depu
towani Białoruskiego Frontu Narodo
wego wezwali niedawno Białorusinów

do masowej manifestacji na Płaca Nie
podległości , 9 listopada—wdaienz- 
poczęcia kolejnej sesji pariamaii 
Manifestacja miała być formą aaćsb 
na Radę Najwyższą, by wywiązała a?2 
obietnicy i wyznaczyła—najpóźniej a 
wiosnę przyszłego roku—dalę przed
terminowych wyborów, a także zdyes- 
jonowała obecny oraz powołała czaso
wo koalicyjny rząd zasfatu 
narodowego.

Zamknięcie dostępu na Plac ac 
sza szyki opozycji, ale— weze&ugr 

‘sprawi zapewne kłopot licznym * 
Białorusi prokomunistyanyn 
zacjom i obywatelom trwający®***" 
dziei na odbudowanie ZSRR- WirfK 

. 7 listopada, w najważniejsząnxz*cę" 
Rewolucji Paździenuka»q.»®'aoS 
-■— jak co roku — na główKO
M ińska , pod czerwonymi sztafldao®*
sierpem i młotem, za manifest** 
niezmienność
cyjnie— u stóp pomnika Lrnin*. W
postumentu z wielu ton mannom 
złożyć wiązanki kwiatów.

Zabójstwa —  druga twarz 
białoruskiego biznesu

12 kul wystrzelił zabójca do Jurija 
Bałbakowa, szefa wydziału zagrani
cznego Priorbanku, jednego z naj
większych kom ercyjnych banków 
Białorusi. Informując o morderstwie, 
do którego doszło w poniedziałkowy 
wieczór na jednej z ulic Mińska, środo
wa prasa sugeruje, iż jest to kolejny 
przypadek „płatnego mordu**.

W o s ta tn ic h  m iesiącach  ha 
Białorusi odnotowano kilka przy
padków zabójstw, dokonanych z broni 
palnej, któiych ofiarami byli przedsta
wiciele rodzącego się biznesu. I to nie 
tylko legalnego, o  czym — jak się sądzi 
— świadczy nie wyjaśniona do końca i 
nadał głośna sprawa morderstwa, po

pełnionego we wrześniu m 
nym Rady Najwyższej i 
cym Rady MiejstógwGrodmeL^ 
rze ArcimeniL Został oo z
biały dzień, kiedy 
du przed swoim domem- 
polityczne tło morfef**** 
szybko miejsca innym 
niom. Zdecydowały o ty® n 
walut, znalezione w sgfic 
publiczny komentarz w iq
wołił sobie nawet sam 
białoruskiego parłam**18 ^  ty 
Szuszkiewicz, obliczając. *  
dorobić się ze swojej 
dobnych oszczędności m 
tować funkcje kflkadwsUl £

Pięciu Niemców 
podejrzanych o szp ie g o stw o
Z  podejrzenia o  szpiegostwo 

zatrzym ano w okolicach Lidy p ię
ciu obywateli niem ieckich — po
in fo rm ow ała  w czw artek  b ia ło 
r u s k a  a g e n c ja  B ie ł in f o fm .  
A re sz to w an i s ą  p racow nikam i 
w spólnego n iem iecko-litew skie-

ciślF 6®̂ *go przedsiębiorstwa ̂ - ^ ^  
cego osiedle mieszkaoic*^^ ySr
wych stacjonujących pff -
Niemców zatrzym*®0* 
biały dzień filmowali ^  ̂  
nej z jednostek rakietc^r* 
agencja.
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DłP®***
kondolencyjna prezydenta Łotwy

.Knibliki Łotewskiej Guntis Ulmanis przysłał do Prezydenta Re- 
peszę, wyrażającą głębokie współczucie w związku z tragiczną 

S ^ ^ r td ik to r a  naczelnego niezależnej litewskiej gazety „Respublika”
[ oiooiine zabójstwo oceniamy jako bezpośredni zamach na"

■ i wolność prasy. Proszę przekazać wyrazy mojego
I B  rodzinie Zmarłego”, głosi depesza.

alarm o zaminowaniu Poczty Głównej

«ndz. 1145 na Poczcie Główną zadzwonił telefon. Mówiący po 
nębczyzA* powiedział, iż na Poczcie aodłożona jest mina.

| looc^l^^biokowała część ulicy Giedymina, ludzie zostali ewakuowa-
^ •^ ^ S z m le ó M 10.'  jp , -

Ien fałszywy alarm związany ty łz  pogrzebem zamordowanego 
* jiM®!”! 1 j al,lia” Vilasa Lingysa. Tędy bowiem miał jechać kondukt 
j ^ j ^ d r o g ą  Okrężną, po Zygmuncowskiej.

Historię piszą krzykacze
0 ojsu  na Litwie kształtuje się dziwny stosunek do historii — 

i yjla". Coraz więcej jest sądów oficjalnych i jeszcze więcej 
4  coraz mniej badań historycznych.
■PsfflsjjJJ ió)ka organizacji społecznych urządziło społeczny sąd” nad 

I# “Ljjoy pnedsięwzięcia zatroszczyli się o  to, by w s^stko do złudzenia 
I  * mswiziwy proces sądowy. Jednocześnie ja kie białe plamy w historii
l ^ * r ^ i c s w o ią  właściwą barwę? Cel taki nie został osiągnięty. Prawda,
I chodzi o  inny cel. Inicjatorzy, którzy podjęli się roli sędziów,

1 . „he&nia granity, która by wskazywała, gdzie się kończy problem 
B g g i U lw ie , a zaczyna antypolska histeria.

■ R  (tekutować z krzykaczami uważającymi, że więcej wiedzą od i Jstaate10 j®  ŷ*0- Przed 50 laty. I teraz jest tak. Dla krzykaczy

Korea Płd. obiecuje kredyty dla Litwy

iskier przemysłu i handlu Kazimieras KlimaSa uskas poinformował, że w 
I jtonym casie zostaną opracowane projekty inwestycyjne na uzyskanie kre- 
łl^nynSamsiing" (Korea Południowa).

/rrzcdsiawicidami tej firmy porozumiano się w sprawie inwestycji w wyso- 
I H M H U S A  na produkcję obuwia sportowego oraz 3 'min inwestycji 
jtpbMtidcfonów i telekomunikacji, 3 min— w produkcji magnetowidów oraz 
^doiiiftrUSAdla przemysłu garbarskiego.

Mistrzostwo prezentują najwybitniejsi 
chirurdzy Europy

[ D 60chirurgów z państw bałtyckich, Rosji. Białorusi, Finlandii, Ukrainy,

I^eti innych krajów uczestniczą w kursach anatomii stosowanej nadgarstka, 
knpoóęły § |  14 października w Wilnie.

Modk operacje zostaną przeprowadzone w Wileńskim Uniwersyteckim 
MftPogouma Ratunkowego. Mistrzostwo zawodowe zademonstrują wybitni 
Mzy, profesorowie Kestutis Vitkus (Wilno) i Alfred Berger (Hanover). Pre- 
llrijjlccą wybitni chirurdzy z Niemiec, Danii i W: Brytanii, 

fobołę i niedzielę program kursu będzie kontynuowało sympozjum między- 
■k* poświęcone problemom'chirurgii nadgarstka.

Mignorius: „Przestępczość podniesiona na najwyższy 
szczebel polityczny”

JWonebe kłamstwo określił przewodniczący zarządu Związku Ojczyzny 
§ | | | | |  Litwy) poseł na Sejm Oediminas Yagnorius podaną na konfe- 
S § | | |  Wormację, że jakoby sankcjonował on transakcję Ministerstwa 
j* witanych z wątpliwą firmą zagraniczną w sprawie zakupu broni. W  

14 października jego oświadczeniu stwierdza się, że rząd i jego 
w  “sygnować pieniądze dla Ministerstwa Ochrony Kraju lub Minis- 
. 7™* Wewnętrznych, ale nie sankcjonuje zakupu ani broni, ani innych 

‘̂ dBychtranaakcji.
dziennikarza „RespublikT Vitasa Lingysa, ekspremier 

niebezpieczny dla społeczeństwa precedens, przestęp- 
3 na najwyższy szczebel polityczny*

fc io b e i ^ U7̂ u Ojczyzny ostro krytykował pracę Prokura-
■i ońwiąc, że potrzebuje ona śmiałego, zdecydowanego prokurato-

Czym żywić niemowlęta?

F ^ łk i  Ŵi i?r0Wia * ^ cPubl**iańskie centrum Żywienia zorganizowały w 
iKafcQnTĉ e80 Szpitala Uniwersyteckiego republikańską konferencję 
^ t 5pi^JrjCmoni p ie n ia  niemowląt.
FNig|Ug^.w11111 ^̂ to ich  trzech lat dla rozpatrzenia tych problemów 
|*Q y, wszystkich dziedzin, zw ijanych z żywieniem niemowląt
C N ^ Z y ^ e f c a r a  noworodków, higieniści, technolodzy od żyw- 

Rolnictwa, Przemysłu i Handlu* Sejmu i rządu, 
wy. bo problem już dawno nabrzmiał.

• SUkvllevlćius podaje się do dymisji

k ^ S ^ J j ? i n,0Wcg0 Komitetu Praw Człowieka i Obywatela oraz do 
chcĉ ! ! ^ 35 ̂ |3*CV***ŁCV*^US poprosił o  zwolnienie z tego stano- 

■ U H  rezygnację powiadomił on We czwartek, po sprawoz-
L ^ ^ ^ w S e j m .
S ^ ł ^ j / r ^ ^ c i u s  przede wszystkim motywował tym, że jest zmę- 
m | | | |  g ^N ajw yższe jiak tualnym  Sejmie. Jednakże podał również 

obo*ri£Zarowany Sejmem i ludźmi, którzy powinni utrzymywać 
I uczynienie wszystkiego, aby nie skłócano na-

\ S  Woda znowu podrożała
’®*eszkań<̂ r stolicy za gorącą wodę będą płacili według 

Wileński Zarząd Miejski.
J ^ i l o f c 1* 11*  wodY gorącej trzeba będzie płacić po 2,16 Lt. 

F S ^ ^ l i  i l p i  Vłô y kosztowała 136 Lt. Usługa ta będzie tańsza 
pg. Janiach lub mieszkaniach zainstalowane liczniki gorącej 

a  raelr sześcienny, 
h  ̂  róa»r»- • ° ’ ̂  0^ * października podrożała energia cieplna, a 

woda. Poprzednio kosztowała po 037 Lt, teraz

I \ * ̂  •8enci* Informacyjnych, radia, prasy
N V ^ y ch Przygotowała Łucja BRZOZOWSKA

A. Seźwićius: będziemy szukali kompromisów, alt 
tylko wobec realnych postulatów strajkujących

Produkcja  w  rolnictw ie Litwy 
upada. Jed y n ie  w  roku ubiegłym  
rolnicy z powodów suszy ponie
śli s tra ty  w  wysokości 500 min 
dolarów USA, n iesp rzy jające dla 
produkcji rolnej były rów nież te 
goroczne w arunki. Jeszcze b a r
dziej pogorszyły je  rozliczenia, 
niedobory zasobów kredytowych, 
niedociągnięcia reform y rolnej. 
M ówiono o  tym  n a  konferencji 
prasow ej, w  której uczestniczyli 
p rem ier Republiki Litewskiej A- 
dolfas Sleźevjćius i  m inister rol
nictw a R im antas Karazija.

W  k ra ju  n aras ta  n ow a fala 
stra jków  rolników, rozpow szech
niane  są ośw iadczenia w  spraw ie 
ich przeprow adzania. „N igdy nie 
obierzem y drogi, k tó ra  spowodo
w ałaby n ow e sp ira le  inflacji w 
naszym  .państwie" pow iedział 
na  konferencji p rasow ej A. Sle- 
żeyićius, kom entu jąc postulaty 
kom itetu  stra jkow ego  Związku 
Rolników Litwy. Je g o  zdaniem, 
większość ich  je s t zbyt katego
ryczna i  nierealna.

N a przykład , kom itet stra jko
wy żąda zatw ierdzenia m inim al
n y ch  pop ieranych  cen  skupu .pro. 
d u k c ji hodow lanej, a le  je s t to  
sprzeczne z  zasadam i m em oran
dum  o  polityce gospodarczej, 
M iędzynarodow ego Funduszu 
W alutow ego, porozum ień Banku 
Św iatow ego z rządem  k ra ju  oraz 
zatw ierdzonego p rzez Sejm  p ro 
g ram u  działalności rządu  Litwy, 
praw am i ry n k u  i s tanow iłoby po
w ró t d o  gospodarki planow ej, 
tw ierdził prem ier.

7/jan iem prem iera, n ierealne

są  również żąjdane przez strajku, 
jący ch  ceny skupu m leka — 33 
— 35 centów  za litr. W  przypad
ku  skupu  go p o  takich cenach, 
masło kosztowałoby około 3 do
larów USA za kilogram. Jest- to 
2—2,5 razy  wyższa cena, za któ
rą  m oglibyśmy sprowadzać m as
ło z  innych państw. Pragnąc za
spokoić postulaty stra jkujących  
w  spraw ie zakupu całego tego
rocznego plonu, potrzebne było
by  około 450 milionów litów. na. 
tom iast bank i Litw y na skup 
mięsa, m leka, zboża ogółem w y
asygnow ały tylko 193 min litów.

Rząd s ta ra  się ustabilizować 
stan rolnictw a. N a początku tego 
roku  utworzono fundusz siewów 
w iosennych, rolnikorn przyzna
w ane są k red y ty  ulgowe, w pro

w adzono ulgi podatkow e, ustalono 
m inimalne ceny skupu, uchwało- 
no narodow y progTam działalno
ści rolnictwA oraz zatw ierdzono 
środki do  jeg o  realizow ania w 
latach  1993— 1994. W  roku przy
szłym d la  rolnictw a zam ierza si£ 
przeznaczyć 10 proc. wszystkich 
w ydatków  z budżetu, państw owe
go.

N a  konferencji prasow ej po
informowano, że  została powzię
ta  uchw ała rząd u  i  Banku Litew . 
skiego, regu lu jąca  tryb  rozliczeń 
za p rodukcję  rolną, zgodnie z 
n ią  w  razie opóźnionego rozlicze
n ia  się za  p rodukcję  rolną, banki 
na  korzyść rolników zaliczają i w 
tryb ie  bezspornym  ściągają kary . 
Producenci produkcji rolnej do 
31 m arca roku  przyszłego są 
zwolnieni o d  płacenia  k a r  przy

rozliczaniu się za nabyte dobra 
piaterialno - techniczne, zasoby 
energetyczne, świadczone usługi.

M inister R. Karazija poinfor
mował, że w  celu stworzenia 
sprzyjających warunków dla des. 
portu całkowicie zniesiono po
przednie cła eksportowe n a  żywe 
zwierzęta, zboża, buraki cukrowe, 
n ie  ogranicza się eksportu innej 
produkcji rolnej. Dla ochrony 
natom iast krajow ego rynku pro
dukcji rolnej wprowadzono cła 
n a  wwożone na Litwę artykuły , 
spożywcze i  produkcję rolną. Za 
zboże i  ziemniaki wprowadzono 
15-procentcrwe d o  importowe, za 
mięso — 30, drób i  podroby — 
15, za  masło i oleje, margarynę, 

- ja ja  —  20, za cukier natomiast 
— 70-procentowe cło importowe.

1 prem ier, i m inister rolnictwa 
przyznali, że jest to  sprzeczne z 
interesami konsumentów, ale  tym
czasem stanowi to  jedyną moż
liwość ochrony rolników kraju  
przed zalewem tańszych artyku
łów spożywczych z innych 
państw, właśnie takie zasady o- 
ch rony ry n k u  obowiązują w e 
wszystkich państwach, w  tym 
rów nież w  k rajach  W spólnoty 
Europejskiej i USA.

Są to  tymczasowe realne moż
liw ości dopomagania rolnikom 
Litwy, mówił A. Sleżevićius na 
zakończenie konferencji praso
w ej. W yraził on  nadzieję, że mie
szkańcy wsi potrafią odróżnić 
polityczne dążenia strajkujących 
od ekonomicznych i nie  udzielą 
im poparcia.

(ELTA)

IN D E K S  C E N  K O N S U M P C Y JN Y C H

W edług  danych  obserw acji w ybiórczej indeks 
cen  konsum pcyjnych w  republice  w e wrześniu 
1993 r. w  porów nan iu  z  sierpniem  stanow ił 
1,042, a  w  porów nan iu  z  odpowiednim  miesiącem  
1992 r . —  4,647, w  g ru d n iu  —  .2,372.

Niżej po d ajem y  ogólny  indeks cen, oraz in
dek sy  cen  podstaw ow ych g ru p  tow arów  i usług: 
N azw y g rup

w rzesień 1993 r. 
w  porów naniu  
z sierpniem

Tow ary konsum pcyjne i  usługi - 1,042 - r

w  tym:
A rtyku ły  spożywcze 1,005
Odzież i  obuwie 1,095
W ydatk i n a  mieszkanie 1,050
T ow ary i  usługi d la
gospodarstwa domowego 1,021
Transport 1,010
W yroby  tytoniow e i napoje
alkoholowe 1,080
Przedm ioty użytku osobistego,
środki lecznicze oraz usługi l rl  12
W ydatk i n a  potrzeby kultury,
ośw iaty  i wypoczynku 1,380

D epartam ent Statystyki przy rządzie 
Republiki litew skie)

Kurs walut
Bank Litewski n a  podstaw ie 

ku rsu  w alu t n a  ry n k u  w ew nętrz
nym  i św iatow ym  od  15 paździe
rn ik a  1993 r. u sta la  następujący  
oficjalny stosunek lita  i  walut 
obcych:

Lity za jedno- 
N azw a w ala ły  słkę  w alu ty  

F unt sterling
angielski 6,2380
Dolar australijsk i 2,7149
Szyling austriacki 0,3636

100 rubli
białoruskich 0,1027
F rank  belgijski 0.1167
K orona czeska 0,1436
K orona duńska 0,6280
Ecu 4,8326
K órona estońska 0,3204
Peseta hiszpańska 0,0315
100 lirów  w łoskich 0,2589
J e n  japoński 0,0386
Dolar USA 4,0990
D ola; kanadyjski 3,0820
Łat łotewski 6,7197
100 polskich złotych 0,0207
Korona norw eska 0,5823
Gulden holenderski 2,2747
Frank francuski 0,7241

100 rubli
rosyjskich
SDR
Dolar singapurski 
M arka fińska 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 karbowańców 
ukraińskich \  
Forint węgierski 
M arka niemiecka

0,3433
5,8282
2,6125
0,7178
0,5183
2,9154

0,0687
0,0424
2,5590

Banki od osób prawnych i fi
zycznych kupują  i sprzedają im 
w alutę obcą po  ustalonym przez 
same banki k u rsie  skupu i sprze
daży waluty obcej.

K « B S  w a l u t  f f f f l  w bankach litewskich

„UtUnpex bankas" 
„Lietuvos akclnls 
lnoYadnis bankas" 
„Vilnlaus bankas" 
„Lletuvos verslas"

dolar m arka rubel rosyjski
amerykański niemiecka (za 100)

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

3,95 4,10 2,40 2,55 0,27 0,33

4,00 4,15 2,45 2,53 — •—
4,00 4,14 2,43 2,60 0,20 0,36
3,96 4,15 2,42 2,53 0,20 0r40

Wczoraj w Narodowym Banku Polskim
Skup Sprzedaż

I Frank francuski

M arka niemiecka 
Dolar amerykański 
Funt brytyjski 
Frank szwajcarski

12156
19443
29720
13841

12652
20237
30934
14405
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KOT BEZ BUTÓW, 
czyli  gdzie szukać  

dla niego pracowni
— Od 13 października nabrał 

mocy nowy akt prawny — o zniesie
niu da i opkjl handlowych w stosun
kach z Estonią. Oczywiście, ze znowu 
pojadę tam w cela nawiązania kon
taktów rynkowy ch — mówi pracow
nik firmy „Kaitra” Władimir 
Kantorowicz.

— Z pana pozwolenia począt
kowo udzielę informacji o firmie, 
którą pan reprezentuje. Tym bar
dziej, że pana możliwości w tej 
dziedzinie są ograniczone: na 
wszystkie pytania można odpowie
dzieć słowami „tajemnica komer
cyjna”. A więc, przed dwoma laty 
sprywatyzowane przedsiębiorstwo 
„Kaitra” obecnie wykorzystuje 
mniej więcej jedną szóstą swych 
możliwości. Wytwarzanie podsta
wowej produkcji — wanien — us
tało w związku z ogromnym wzros
tem cen na energię. Jak przed 
rokiem powiedział dyrektor gene
ralny, mniej więcej sześć rodzajów 
produkcji pomocniczej może wy
nagrodzi ć straty spowodowane 
zaprzestaniem wytwarzania pro
dukcji podstawowej. Właśnie w 
tym kierunku — pomocniczym — 
trwają poszukiwania. Z czym po 
raz pierwszy pojechaliście do Tal- 
linna na wystawę „Lithuania-93”?

— Wanny ze starych zapasów. 
Plukarki, podstawki. Zestawy 
ganków (prawie całą wymienioną 
produkcję wytwarza się wspólnie £ 
firmami polskimi). Ogólne wrażenie 
—finansowe możliwości Estonii są 
takie same jak u nas, nawet gorsze. 
Niema wolnego kapitału. Z wielkim 
zainteresowaniem ustosunkowali się 
do naszej produkcji, lecz hurtowy 
zakup przekracza ich możliwości. 
Trudno — prywatyzacja potężnych 
zjednoczeń budowlanych rozdrob
niła je na dziesiątki małych, raczej 
remontowych, niż budowlanych 
firm, skup hurtowy jest ponad siły. 
GUwny akcent kładzie się na handel 
komisowy: zostawcie towar, a w 
miarę jego upłynniania, będziemy 
przelewać wam pieniądze. Produk
cja—mam na myśli poważną—nie 
może istnieć na tych zasadach...

— Wniosek?
— Musimy zadbać o własną 

placówkę handlową i firmowy sklep. 
Bez wątpienia, rynek jesL Estonia 
już przywozi z Finlandii używane' 
wanny, kuchenki gazowe, niemal

dziurawe garnki. Uważam, że gdy
byśmy byli bardziej obrotni — 
posłalibyśmy kitka ciężarówek z pro
dukcją na bazar talłinski. Jednak 
przed zniesieniem ceł i oplot handlo
wych, które o 20,5 proc. zwiększają 
cenętowaru, nie mogliśmy konkuro
wać z dziurawymi fińskimi wyroba
mi

— „Lithuania-93" dowiodła...
—  ...Że jest wielkie wzajemne 

zainteresowanie. W związku z tym 
nie tracimy nadziei na wznowienie 
podstawowej produkcji Tym niem
niej „Kaitra”przeżywa ostry kryzys, 
chociaż kontynuuje, w miarę swych 
moiliwvści, pracę i nie ogłasza bank
ructwa.

Przestałem nękać pytaniami 
odpowiedzialnego pracownika 
firmy. Wszystko i tak jasne; popyt 
na produkcję jest, lecz dzięki dziw
nej polityce handlu i stosunkom 
wewnętrznym, wytwórca szybko 
idzie do bankructwa. Bank pań
stwowy, który udzielił pożyczki jed
nemu z pierwszych sprywatyzowa
nych przedsiębiorstw Litwy ustalił 
takie procenty, że w połączeniu z 
ciem i opłatami handlowymi unie
możliwia to wytwarzanie jakiejkol
wiek produkcji. „Kaitra” szuka
wyjścia w rozdrobnieniu się na kil
kadziesiąt małych przedsiębiorstw, 
w tym wspólnych z firmami zagra
nicznymi — byle uniknąć „nacisku” 
podatkowego, lecz mniej więcej 80 
proc. jej mocy nie wykorzystuje się. 
Wypłacić półtora miliona litów za 
pożyczkę wielkości 900 tysięcy 1 
zostać w długu na tę samą sumę — 
to wyjątkowy przypadek. Inaczej 
mówiąc, baśniowy. Państwo wprost 
popycha przedsiębiorstwo do Re
prywatyzacji — bankructwa z prze
jęciem całego mienia na własne 
konto.

Jak wiadomo, przy podziale 
mienia pewnego ojca, jeden z 
synów otrzymał młyn, drugi — 
osła, a trzeci — kota. W baśni nie 
podaje się adresu pracowni, gdzie 
kotu uszyto buty, dzięki którym był 
przyjmowany w pałacach i pokonał 
wszystkich konkurentów. Nasz kot 
na razie biega na bosaka, lecz z 
zaciskającą się pętlą (podatków) na 
szyi Czy potrafi wyżywić swego 
pana — nas wszystkich?

-  Jurij SOBUS

Świat fantastyczny? Nie  —  realny
Pierwsi biali ludzie, którzy dotarli 

na wyspy Samoa, sceptycznie potrakto
wali opowiadania tubylców o tym, że u 
nich niektórzy ślepi widzą przez skórę. 
Aby to udowodnić tubylcy przyprowa
dzili kilku ślepych, którzy dokładnie 
opisali wygląd przybyszy.

„ Jes t to  k o lejn e  oszustw o 
obłudnych tubylców ” —  orzekli 
wszechwiedzący biali. O widzących śle
pych napisali w dzienniku, nadmienili 
w komunikatach dla króla, a potem 
szybko zapomnieli.

Dotychczas nie wyjaśniono tego 
zjawiska, ale istnieją wiarygodne dowo
dy, iż mieszkańcy Samoa mieli rację.

WeFrancji tuż po pierwszej woj nie 
światowej lekarz Jules Romain przep
rowadził serię badań chcąc wyjaśnić, 
czy słuszne są pogłoski o ludziach, 
którzy widzą bez pomocy oczu.

Doktor Romain doszedł do wnios
ku, że te umiejętności ludzkie są nie
jednakowe i uzależnione od stanu 
umysłowego i fizycznego. Zaobserwo
wał okoliczność, że zachowanie się pac
jen tów  podczas badań w różnych 
dniach było niejednakowe: po dosko
nałym seansie nazajutrz pacjent słabo 
reagował na światło, bądź nie reagował 
wcale. Zależało to od jego stanu emoc
jonalnego i Gzycznego.

Doktorowi Romainowi udało się 
przeprowadzić swe badania z udziałem 
znanych i bardzo krytycznie nastawio
nych osób. Jednym z nich był Anatol 
France. Jak sam przyznał, przyszedł 
aby się pośmiać, ale wyszedł zaszoko
wany.

Zdaniem doktora Romaina wi
dzieć bez oczu można, bo w skórze 
z n a jd u ją  s ię  m ik ro sk o p ijn e  za
kończenia nerwów. Te zakończenia 

nerwów — jak tłumaczył doktor Rc£ 
main — w procesie ewolucji mogły się 
przekształcić w złożoną formę wzroku.

Cierpliwie badając setki ślepych 
doktor zauważył, że niektórzy z nich 
p o tra fią  odróżn ić  św iatło  i cień. 
Właściwość ta jednak znikała, gdy mię
dzy źródłem  światła a policzkiem 
umieszczano metalową płytkę. Dalsze 
badania wykazały, że poszczególne 
miejsca skóry niektórych ludzi są czułe 
niczym błona fotograficzna. Wśród 
nicji byli i tacy, którzy mieli wyjątkowo 
wrażliwe nosy, wrażliwość trzech osób 
na światło znajdowała się w koniusz
kach palców. -

Doktor Romain swoją pracę za
kończył w 1924 r. Koledzy naukowcy 
zignorowali jego komunikaty i badania 
sugerując, że są „nienaukowe” oraz 
„niezrozumiałe” i postanowili czekać: 
pożyjemy— zobaczymy.

Długotrwałych eksperymentów 
doktora Romaina nie można zaliczyć 
d o  pierw szych p ró b  wyjaśnienia 
możliwości „widzenia przez skórę**. 
Doktor Cesare Lombrose, słynny neu- 
ropatolog i psychiatra nie pominął tego 
zjawiska. Jego reputacja w świecie 
nauki była tak mocna, że wystarczyło 
tylkowspomniećjego imię, aby nieufni 
zamilkli. Na temat swych badań napisał 
książkę „A co będzie po śmierci?**.

Opisał tu wypadek z czternastolet

nią dziewczynką, u której nagle zaczęły 
występować objawy histerii. Leczenie 
nić nie dało: jej stan był coraz gorszy, 
wystąpiły zaburzenia w trawieniu, 
dziewczynka wymiotowała, straciła 
wagę, zaczęły ją dręczyć konwulsje. Po 
trzech miesiącach całkowicie oślepła. 
Zdobyła natomiast dziwną właściwość 
widzenia, aczkolwiek jasne było, że jej 
oczy nic nie widzą.

Badania doktora Lombrose i le
karza rodzinnego wykazały, że dziew
czynka widzi przez nos oraz małżowinę 
lewego ucha.

Ąby oczy n ie  m iały żadnego 
wpływu na eksperym ent, dok to r 
zasłaniał je grubą opaską, a przedmioty 
umieszczał pod takim kątem, aby się 
nie znalazły w zasięgu oczu. Dziew
czynka doskonale wywiązała się z zada
nia.

Lombrose pisał, że mogła ona czy
tać z zawiązanymi oczyma i bezbłędnie 
odróżniała  kolory. Gdy jaskrawe 
światło zapalało się przy. małżowinie 
usznej, zaczynała mrugać, a gdy Lomb
rose do koniuszka jej nosa przyłożył 
palec, cofnęła się i gniewnie zapytała: 
„Czy pan chce, żebym oślepła?**.

Niezwykła zamiana organów czu
cia w tym wypadku dotknęła nie tylko 
wzrok. Organy czucia również się zmie
niały. Gdy doktor do jej nosa zbliżył 
mocny roztwór spirytusu kamforowe
go, nie zareagowała, ale gdy zbliżył spi
rytus do podbródka, syknęła z bólu.

ŚLEPI
WIDZĄ

odróżniała kolory na różnyg, 
rach reklamowych, grata » wachy 
mieniała nazwy
nych jej przez lekarzy p rzedm io t 

Próba przybrała dramaiyo.', 
mistyczny charakter dziewcj^Jj9 1 

^działa, aczkolwiek według Mzel^
prawidłowości nie musiała 
Czy to wszystko nie było óaiigsii 
Może jednak dziecko potraf*)7 ?  
kiem oczu spojrzeć przez — ■ ^ a“Pak, la,

Ubiegłej środy —  w wileńskiej Celi Konrada

odbyła się impreza artystyczna 
ku czci 200 rocznicy urodzin wybitne
go litewskiego kronikarza, literata Si- 
m on asa Daukantasa. Udział w niej 
wzięli — historyk Yytaotas Merkys, 
poeta Jnstinas Marcinkevi£ius, ak
torzy Yladas Bagdonas i Laimonas 
Norelka oraz aktorzy Wileńskiego 
Polskiego Studia Teatralnego — Li- 
HJa Kiejzik, Robert Polakowski, 
Czesław Sokołowski ‘i Jerzy Mały* 
szko.

Na całość programu złożyły się im
presje historyczno-literackie sięgające 
czasów najdawniejszych, dawnych i 
najnowszych. Polacy wystąpili z 
tłumaczonymi na polski fragmentami 
wierszy Eduardasa Mieżelaitisa, Justi- 
nasa Marcinkeyićiusa, z fragmentami 
poem atu  Sim onasa D aukantasa  
„Sposób bycia dawnych Litwinów** 
oraz fragmentami „Wiersza ostatniej 
nocy" więźnia Celi u Bazylianów Szy
mona Konarskiego — w pośredni

sposób związanego z Szymonem Dow- 
kontem.

Bardziej obszerną relację o  tej l i- , 
tewsko-połskiej imprezie zamieścimy, 
w dniu jubileuszu 200 rocznicy urodzin . 
Simonasa Daukantasa (28 październi
ka br.).

NA ZDJĘCIACH: 13 pafdzieml- j 
k a  br.. uroczyste  o bchody  w w ileńsk ie j ( 
Celi Konrada 200 rocznicy urodzin 
Simonasa Daukantasa.

Fot. T. Wainkwicz

Podbródkiem odróżniała też zapachy 
kwiatów.

W 1840 r. w „Journal del Akade- 
mica di M ediana” (Włochy) ukazała 
się publikacja, w której pewien lekarz 
włoski pisał o  czternastoletniej wiej
skiej dziewczynce, u której się roz
poczęły ataki histerii, po któtych po
grążyła się w stan somnanbuliczny i 
mogła dłońmi odróżnić kolory.

W 1921 r. w publikacjach Uniwer
sy te tu  T uryńsk iego  znalazła się 
wzmianka o niejakim panie Berkma- 
nie, któiy padając doznał urazu głowy. 
Po pewnym czasie zauważył, że jego 
organ słuchu przeniósł się do splotu 
słonecznego. Anomalia ta wzbudziła 
duże zainteresowanie lekarzy. Pro
boszcz katedry św. Filipa W Aliancie 
Reimund de Ovis tuż przed drugą 
wojną światową opowiadał o  pewnym 
parafianinie, który z zawiązanymi oczy
ma widział przedmioty, schowane za 
jego plecami, gdy tylko przesuwał nad 
nimi dłonie.

Ostatni komunikat o  transformac
ji organów wzroku podany niżej z pew
n o śc ią  p rzy p ad łb y  d o  gustu  
nieżyjącego doktora J. Romaina.

Gdy czternastoletnia Margareth 
Fus weszła do gabinetu lekarza, w 
którym czekała na nią grupa specja
listów, wydała im się całkiem normal
ną, zwykłą, zdrową dziewczynką. Ale 
gdy po dwóch godzinach wyszła z tego 
pokoju, pozostało tam dwudziestu pię
ciu zaskoczonych i wytrąconych z 
równowagi ekspertów medycznych.

Do lat czternastu Margareth Fus 
mieszkała w niedużej miejscowości 
Elerson w stanie Wirginia. Tam jej oj
ciec pracował w magazynie surowców 
wtórnych spółki kolejowej. Ojciec Fus 
opowiada, iż często widział, jak dzieci 
bawią się w chowanego i zauważył, że 
Marga reth różniła się od innych dziw
ną umiejętnością widzenia z zawiąza
nymi oczyma: początkowo sądził 
nawet, że spogląda spod opaski. Gdy 
sam założył jej opaskę na oczy, Marga- 
reth mimo to widziała, co się dzieje 
dookoła. Bardzo to zainteresowało jej 
ojca. który przyprowadził dziewczynkę 
do lekarza.

Lekarze zawiązywali jej oczy w taki 
sposób, jaki uznawali za potrzebny. 
Opaska składała się z bandażu, waty 
oraz specjalnej wstążki izolacyjnej, aby 
światło w żaden sposób nie mogło tra
fić do oczu.

M argareth Fus zadziwiła eks
pertów: czytała przypadkowo wybrane 
urywki z biblii, z gazet i czasopism,

przez jej brzeg? Opaski'j 
zakładano coraz bardziej ^  
Oszustwo było wykluczone. 
nie obserwowano dziewczynki fcjZ. 
nie dotykała opaski rękoma i nie njJj! 
jej nawet poprawić. WrttzcieT? 
twany zdjęto ostatnią, a oczy po Sg? 
zaklejono kilkoma pasami, nit  Dn 
puszczającymi światła. NiemonuS' 
widzieć przez nie nawet po opu»C
niu gtowy. Ale i tym razem MarpM,
spisała się, jak należy.

Znany uczestniczący w badani^ 
obserwator D. Pirson w gazecie S  
iż jeden z psychiatrów po j g | J i  
orzekł: „prawdopodobnie nie chodzi 
tu o  centrum wzroku, należy tzukaf 
jak iego*  nowego obszar, 
mózgowego".

Margareth Fus dwukrotnie tfc. 
zała się na ekranie telewizyjnym. W 
dniach 15 i 22 stycznia 1960 r. widzo
wie oglądali ją w programie „Ciekawi 
ludzie**.

W 1956 r. ze Szkocji nadeszła wił- 
domość o  ślepym chłopczyku, który & 
nauczył widzieć przez skórę. Komuni
kat podpisał doktor Karl Koenig, dy
rektor szkoły z Kemphile. Jak poinfor
mował doktor Koenig, pokazano mu 
ślepego czteroletniego chłopczyka. Był 
w stanie opłakanym, niezdolny do 
nauki, mówił zachrypniętym glćśem, 
słowa wymawiał bez ładu, niczym pa
puga.

Podczas eksperymentu łóżko, na 
którym ułożony został chłopczyk, ze 
wszystkich stron okryto białymi 
prześcieradłami, aby nie trafiło po
s tro n n e  św iatło. Następnie na 
chłopczyka lub na prześcieradło skie
rowano jaskrawe światło reflektora, w 
równych odstępach czasu 7mieniajy 
jego barwy. Niebawem, jak stwiardza 
doktor Koenig/chłopczyk zaczął rea
gować na niektóre kolory. Nauczył się 
dobrze mówić, śpiewać i deklamować 
wiersze z pa mięci. Rósł silny i zdrowy, 
zmieniła się nawet jego skóra, bo się 
poprawił ogólny stan zdrowia. Dla le
karzy całkiem oczywistym było to, że 
dziecko odróżnia koloiy oraz inten
sywność światła bez pomocy swych 
ociemniałych oczu.

Doktor Koenig opowiada też o 
innym ciekawym przypadku, Głuche: 
ślepe dziecko zamknięto w ciemny® 
p ok o ju  i oświetlono jaskrawym 
światłem w różnych kolorach i owoc
niach. Podczas drugiego etapu szkok 
nia między nauczycielem a uczniem 
p o staw iono  zapaloną świecę- 

. Chłopczyk bardzo szybko
powtarzać wszystkie ruchy, jakie wy*0- 
nywał nauczyciel. Doktor 
mówił, że w tym czasie oczy chfcp^P 
wyrażały zainteresowanie 
mienie. Najciekawsze jednak , 
że chłopczyk „widział” nieduże 
mioty z odległości sześciu ftqp|* J 
tak wyraźnie, ie  mógł je podn^ 
postronnej pomocy. ^

Jeszcze jedna książka i  tej
ny „Konfrontacja" wydana , 
roku 1957. Jej autor, młody 
Mehta opowiada o sobie 
trzech lai zachorował n a ^  
mózgu i oślepł. Jednakże fler*" ||ti.

cami miast Indii, na których
ludno. Gdy został studentem y,
w USA, często wykłócał się z
racją uczelni, która żądata. a 1 
nie jak i wszyscy ociemniali ^

-białą laską. Uważał, żelaskafl-^y.
wcale potrzebna. Zwiedził ĉ j 1 ju
kę, uczestniczył w wielu "W ^j^cy 
rys tycznych bez postronnej
Jak mu się to udało? Saffl 
twierdzi, że widzi ^ tw a rz ^ -p ^ 1 
go przed zderzeniem z 
i pojazdami. Nie tooźc ^  
jak to się dzieje, ale widzi | j |g  
twarzy. JW"

A więc przykłady d?r. 
maina, Koeniga oraz V. 
czą o tym, że człowiek i u ^
widzieć bez pomocy oczu*
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pzieje panteonu
l l S  l a t  c h w a ł y  m i a s t a

. Edmunda Michałowicza „Cmentarz na Rossie w Wilnie*]
,1 itsiąw * * * • - . ^  ■ ,  |

widm wyjtfkowa. Dlatego poświęcamy 
bt&Pz. 9 kolumnę „ Yilniana Długie nych obiektów architektury oraz starych cmentarzy

\ W TSE i na ukazanie się podobnej pracy i 
tytuł „Cmentarz na Rossie h> 
się Prud  paroma miesiącami 

£ » ’ ^cbwskiego Ossolineum. Jest kolejną 
poświęconego najsłynniejszym

V * T . m  Po ls k im  ‘  ś w i e c i e < "  
B i K  pracą Stanisława S. Niciei

naakowski we Lwowie§ (była w
[ .^ w i le ń s k ie j  nAurze").
i Mnowantgo dzieła jest prof. Edmund

kierownik Zakładu Konserwacji 
^ * ‘0, ’Wydziale Architektury Politechniki 

jest architektem, konserwatorem, 
^ S iM ty k ie m  w jednej osobie, uznanym 

oi 4$ ki! działającym we Wrocławiu. 
^rLjowałi zrealizował odbudowę i restau- 

Mscntację najcenniejszych zabytków 
Wrocławia, wielu innych miast Polski, 

m g |  mimch krajach świata, jest członkiem

faurJ Małachowicz urodził s i(  H- Wilnie, 
u Menem AK i  uczestnikiem operacji 
Ł „  Brama". W ia ta ch  19H 9-1990  w 
L ,inne konsultanta PK7. przebyw ał |

Cmentarz na Rossie w Wil- ■  
nie jest wielką nekropolią 
nrndową dawnego Wiel- 

k  Księstwa Litewskiego, będą-1 
1 obok Korony P o lsk ie j 

Sw»pi«ną'«ęścią Rzeczy pos- 
Lty Spoczywają na nim ludzie 
[Mich dwóch stuleci — tragicz- 
lejc okresu niewoli i krótkiego 
mc niepodl«g<ości. epoki zarów- 
peUW, jak i upadków w życiu i 
[Mm narodowej.

Wno w tych czasach, pomimo 
|s* nej stołecznej roli, pozosta- 
Nooijlecentrum kulturalnym tych 

ich elitę intelektualną 
(wczesnych możliwości,

|« »  najcięższych okresach re- 
TWowstaniowych, a ludzie 
| 9 |  |  opuszczenia tego mias- 
P®* to niego nawet u schyłku 
r**» fwząć na Rossie wśród 
!** I  I  V

| f  f e j e  jest wpraw-1 
najstarszym z za- 

i™»ęh do ," "
’ **e i8*t tylko

wileńskich. Najnowszym jego dorobkiem je s t 
opracowanie projektu rekonstrukcji cm enta
rzyka akowskiego na Rossie. Uroczyste otwarcie 
kwatery AK miało miejsce 13 lipca br. w rocz
nicę operacji „Ostra Brama ”,

Przebudowa cmentarzyka, h» której wyniku 
nastąpiło godne uwiecznienie pamięci poległych w 
1944 r. kolegów Edmunda Małachowicza oraz 
niniejsza książka, według stów je j autora, jest „w 
drobnej choćby części spłaceniem długu należnego 
rodzinnemu miastu

Tak więc dzięki Edmundowi Małachowiczowi 
pow stała ogromna, rzetelnie i  ze znawstwem  
opracowana księga wielkiej lektury o czasie, który 
przemijając h> mieście, tu, na Rossie, zostawił ostat
nie ślady. Ozdobą tego dzieła jest obfity zbiór 
fo tografii, ukazujących pomnikowe wartości 
wileńskiej nekropolii. A ponadto jego karty  
zawierają znakomite refleksje na temat dziejów i 
kultury miasta nad Wilią. Jest też słowo od autora, 
które ze skrótami (z powodu braku miejsca w 
g a zec ie ) za m ieszcza m y  p o n iże j, m ów iące  
szczegółowo o wileńskim panteonie, liczącym ponad 
200 lal.

l i l i i
ptch, 
jWffo

“, 'fl',owanych na 
otaczających miasto. 

Mu |? /*  nim °M o połowy 
K u l • >V Cn>®ntarnvrh nA m .

cmentarz krakowski i warszawskie Po- 
wązki to skludnice w porównaniu do 
uroku- wileńskich zielonych świątyń 
śmierci. Górzysty charakter Wilna pod
nosi niesłychanie urok tych cmentarzy. 
Rossa składa się z szeregu pagórków i

li^ iP*miatÂ I!̂ n*arn^c^ P017*- parowów, jarów, pokrytych ogromnymi,
i  > |  <kie-
N * ”  3 S  iakie dotąd
l łtt
S  w»zystkich
H i l i  Katolickiego, S i ,  ' P,a«osławnego, 

J ^ m a ń s k ie g o  i
'2  spoczynku 

H K l l i l  i  wielu 
f fen jd  «a!<4W; Litwinów,

Ro*i# n '
lit Ube-  1 Karaimów, z  
^ ^ W w z F r a r U j i

<>ta-
B  m.i C!nentarze wi- 

o
i w ?  krajobrazie, 
go l̂ ' e.,onny kom- 

i ^  Wam i 2®®Połów
1 r6wni"y z -

^ k ^ Ch 'w z g ó rz  
^ ( r ^ 1'  Rossy do

to* nym kolebki 

h iaką
5 v ^ ^ " MiEWe-

. ' « E
$  * a » u  Ale i

smutno szumiącymi drzewami
Tysiące nagrobków daje czasami 

schronienie całującym się parom ko
chanków wiosną i latań, natomiast na 
Dzień Zaduszny wypada znykle pierwszy 
śnieg i wtedy te przcoffomne parowy i 
pagórki są pokryte szczelną gęstwiną 
świeczek każdy je  przynosi'na ffoby
snych bliskich, a  dzieci szukają grobów 
Zflpomnianych, by na nich także świeczki 
postawić.

M im o woli powstaje misterium 
obecności odczuwania leżących w tych 
zimnych, zaśnieżonych grobach i  po
mału robi się dzieciom straszno. Wieczo
rem luna wielka od światła, od świeczek 
na Rossie i na in/tych cmentarzach, pali 
się n a d  całym  Wilnem, niiastem  
dławionym przez cmentarze ".

Tak było dawniej, gdy kaidy nie
mal z  mieszkańców miał swoich blis
kich na tych cmentarzach i były one 
nieodłączną częścią historii miasta i 
miejscem częstych odwiedzin. Być 
może miało to związek Z pradawną 
tradycją „Dziadów" zakorzenioną na 
tych ziemiach. Dziś już tylko część 
m ieszk ań có w  m iasta  kultyw uje 
dawne tradycje, a  łuny w Dzień Za
duszny nie są  takie jak dawniej.

Cmentarze wileńskie to nie tylko 
znana  i sławna Rossa, lecz cały

wspomniany ich pierścień otaczają
cy miasto, zawierający wartości kul
turowe, zachow ane na cmentarzach 
polskich oraz innych narodowości i 
wyznań, składających się dawniej na 
barwne i różnorodne społeczeństwo 
wileńskie.

O pracow anie niniejsze wyma
gało  dokładnego  i w ielokrotnego 
„zdeptania" alei, ścieżek i przejść 
między grobami we wszystkich po
rach roku: latem, jesień ią, zim ą i 
wiosną, umożliwiającego wykonanie 
n iezbędnych opisów, pomiarów i 
zdjęć fotograficznych. Wymagało też 
znajomości miasta i jego cmentarzy 
nie tylko z  przewodników i z literatu
ry, lecz także z osobistej wiedzy i 
wspomnień młodości człowieka tam 
urodzonego i emocjonalnie również 
pow iązanego, pam iętającego  bu
dowle i pomniki oraz cmentarze już 
nie istniejące. Jakkolwiek jest ono 
pierwszym o takich rozmiarach i zak
resie tematu, nie powstało na tzw. 
surowym korzeniu. Problem atyka 
cmentarna, a  w szczególności napi
sy na tablicach nagrobnych i epita
fiach były od dawna przedmiotem 
zainteresowania wielu badaczy wi
leńskich.

Pierwszy przewodnik pŁ Prze
chadzki po Wilnie wydał w 1856 r. 
Adam Honory Kirkor. Od tego mo
mentu zaczęły się prace inwentary
zacyjne i gromadzenie materiałów, 
zachowanych w większości w formie 
rękopisów. Spisywanie nagrobków 
rozpoczął Ludwik Kondratowicz

(Władysław Syrokomla) już w 1854 r. 
lecz nie wiadomo, co się stało z jego 
zapisami. Antoni Łazarowicz spisał 
wiele nagrobków wileńskich (i nie 
tylko) w latach 1842-1905; zanotowa
ne przezeń inskrypcje pozostały w 
rękopisie. Ludwik Zasztowt, Lucjan 
Uziębło i Wacław Wejtko pozostawili 
wielkie kartoteki opisów nagrobnych 
i napisów na nich, znajdujących się 
na cmentarzach wileńskich, głównie 
katolickim. Materiały te  przechowy
wane są  w d. Bibliotece im. Wrób
lewskich w Wilnie.

W ładysław  Zahorski wykonał 
wiele rysunków nie istniejących już 
pomników, epitafiów i opublikował 
przewodnik z omówieniem cmenta
rzy wileńskich. Materiały te  wyko
rzystał również prof. Juliusz Kłos w 
sw oim  p rzew o d n ik u  po  W ilnie, 
pokrótce omawiającym większość 
cmentarzy...

Wielką i cenną pracę wykonał też 
Aleksander Śnieżko. Ten skromny, 
pracowity i sympatyczny człowiek, z 
którym miałem okazję pracować, po
zostawił trzy wielkie prace w maszy
nopisie i rękopisach, zdeponowane 
w Bibliotece Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich we Wrocławiu...

Również i litewscy naukowcy po
dejm ują tematykę cmentarną, pro
wadząc w tym zakresie badania i stu
dia...

Niewątpliwie niniejsze (będące 
w yodrębnioną częśc ią  szerszego  
opracowania cmentarzy wileńskich) 
je s t  n iep e łn a  i n ie  p o zbaw iona  
braków, jest ono jednakże najwięk
sze z dotychczasowych. Pełne nau
kowe opracowanie tego tem atu wy
magałoby wieloosobowego zespołu, 
lat pracy i znacznie większej publi
kacji, której — o ile wiadomo — nikt 
dotąd nie podjął.

W niniejszym opracowaniu nie 
ograniczono się też do przedstawie
nia dzisiejszego stanu cmentarza na 
Rossie. Przedstawiono go w postaci 
możliwie Zbliżonej do jego  świet
ności z okresu międzywojennego, o 
tyle o  ile pozwoliła na  to własna pa
mięć autora i zachow ane materiały. 
Załaczono więc oprócz starych zdjęć 
fotograficznych i rysunków pomiaro
wych również rysunki rekonstrukcyj
ne kolum bariów i uszkodzonych 
pomników.

Jeśli więc czytelnik nie znajdzie 
p rzedstaw ionych w książce frag
mentów cmentarza — nie jest to winą 
autora. Z niszczenia i dew astacje 
cmentarzy są  spraw ą przykrą i wstyd
liwą, niezależnie od tego, czyja ręka 
tego dokonała, więc informacje o tym 
ograniozono tylko do niezbędnych 
rozmiarów.

Na c m e n ta rz a c h  w ileńskich  
spoczywa ogromna liczba dawnych 
mieszkańców tego  miasta i tej ziemi, 
twórców jego dóbr kultury i organiza
torów życia społecznego i gospo
darczego. Spoczywają tam: profeso
row ie U n iw ersy te tu  (tj, Szkoły 
Głównej Litewskiej — Uniwersytetu 
Cesarskiego — Uniwersytetu Stefa
na Batorego, a także późniejszego 
Vłnco Kaps u ko Universiteto — dziś 
Vilniaus Universiteto), architekci, ma
larze, rzeźbiarze, pisarze, aktorzy, le
karze, duchowni, prawnicy, urzędnl- 
oy, w o jskow i (arm ii p o lsk ie j, 
francuskiej, rosyjskiej) powstańcy, 
spiskowcy, rewolucjoniści, książęta, 
hrabiowie i „niehrabiowie", „obywa
tele ziemscy" i wielu, wielu innych. 
Na pomnikach nagrobnych wymie
niane s ą  ich tytuły z czasów Rzeczy
pospolitej Obojga Narodów, Ce
sarstwa Wszechrosji i późniejsze —

zawsze mające na celu dodanie blas
ku ich pamięci.

W ięk sza  jed n a k  je s t  liczba  
g ro b ó w  lu d zi sk ro m n y ch , bez  
długich napisów i tytułów, a  często 
również zasłużonych. Wiele grobów 
znanych i zasłużonych ludzi nie 
przetrwało do naszych czasów, jak 
np. Franciszka Smuglewicza, Waw
rzyńca Gucewicza, Jan a  Waszkie
wicza i wielu innych. Na którymś z 
cmentarzy wileńskich spoczywa też 
sławny Zabłocki, bohater popularne
go  przysłowia „wyszedł jak Zabłocki 
na mydle”, zmarły w końcu 1820 t y  
lub na początku 1821 r. w wieku pra
wie stu lat Nawet imię jego jest nie 
znane, gdyż zwany był „dumieńkim" 
w przeciwieństwie do jego braci 
„pięknieńkiego” i „rozumnieńkiego",
0 których historia milczy.

O niektórych nawet pamięć prze
minęła. Wielu znanych obywateli tej 
ziemi nie spoczęło na jej cmenta
rzach, a  nawet w przygotowanych 
grobowcach. Wygnani przez zawie
ruchę wojenną leżą na obcej ziemi, 
na wielu cmentarzach wojennych* I 
cywilnych lub nawet bez mogił, na 
Syberii. Nie spoczął tam np. Aleksan
der Meysztowicz, Aleksander Pry stor
1 wielu innych.

Rozproszeni w „Koronie” i na 
świecie dawni wilnianie nie zapom
nieli o  swoich bliskich tam spoczywa
jących, a  młodsi z nich dożyli już lat, 
w których myśli człowieka nieraz 
zwracają się w tym właśnie kierunku, 
ku wspomnieniom o swoich przod
kach i „korzeniach"...

Pomimo więc wszystko Wilno 
pozostaje nadal „miastem pięknych 
cmentarzy", o  których uroku i nastro
ju pisał poeta wileński Witold Hule
wicz:

Wileńskie cmentarze mają 
pejzaż gór, 

Umarli tu Jeden ponad drugim 
leżą,

szczeble te Innymi miarami się  
mierzą; 

nad zapomnianym kwitną 
wiecznie pomne bzy, 

nędzarz m oże górować nad  .
panem B ecu— 

wszystkie widma czekają aż 
zapieje kur.,.

Czy pozostanie nim nadal? Być 
może, ale wymaga to starań o ochro
nę teg o  p iękna oraz znacznych 
ś r o d k i  na prace konserwatorskie i 
restauratorskie. Działania w tym kie
runku zostały już podjęte, zarówno 
formalnoprawne, jak i realizacyjne. 
Podjęły je władze litewskie przy pew
nym współudziale i inspiracji ze stro
ny polskiej.

W ich rezultacie cmentarze, a^ 
przede wszystkim Rossa, nie przypo
minają już dżungli z połamanymi ! 
rozrzuconym i fragm entam i nag
robków  i pom inków, lecz dość  
schludny, choć okaleczony park. Wi
doczne są  też wykonane prace re- 
stauratorskeie przy niektórych kapli
c a c h  o ra z  w ielu  pom nikach  
nagrobnych. Wszystkie te działania 
mają na celu zachowanie i utrwalenie 
dla przyszłych pokoleń tego pomni
ka historii, jakim jest cmentarz na 
Rossie...

Kolumnę przygotowała 
Halina JOTKIAŁŁO

fot. obwoluty —  Tadeuaz 
WAŹNIEWICZ
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Ta przewrotna, uwodzicielska„Mirandolina’
Taką rolę kreuje Irena Lłtwlno- 

wioz w dyplomowym spektaklu 
Elżbiety Monkiewicz, absolwentki 
S tudium  Kultury P o lsk ie j. 
Zreżyserowała komedię na podsta
wie utworu włoskiego autora K. Gol
doniego, w przekładzie Zofii Jachi- 
meckiej.

Akcja sztuki umownie toczy się 
we Florencji...

Na scenie akcentują to jedynie 
nazwiska bohaterów: Kawaler di Ri- 
pafratta (J. Łajkowski), Markiz di For* 
lipopoli (M. Dwllewicz). Hrabia di Al- 
bafiorita (J. Szymanel), Fabrycjusz 
(Q. Tomaszewicz). Poza tym w pro
stocie i funkcjonalności dekoracji 
scenicznych, w podkładzie muzycz
nym, opartym o fragmenty utworów

L Minkusa i W. Gawrilina — przema
wia teraźniejszość. Wielbiciele Mi- 
randołiny aczkolwiek w perukach z 
epoki Oświecenia, ofiarując prezenty 
swej wybrance, mówią o „chustkach 
z Turcji", o brylancikach. Prześcigają 
się w kosztowności darów. I tym się 
chwalą. To już trochę o naszym dzi
siejszym snobizmie I materializmie...

W spektaklu tańczą, staczają po
jedynki na szpady, co dodaje dyna
miki, intryguje widownię. Choreo
g ra f ię  o p ra c o w a ła  T a tia n a  
Siedunowa. Szermierki uczył ak
torów Czesław Utwinowicz.

— Teraz mogę spokojnie umie
rać — powiedziała (wiadomo żar
tem!) pani Irena Rymowicz. Cieszyła 
się, że ma już swych następców w

osobach Ireny Utwinowicz, Elżbiety 
Monkiewicz, Mieczysława Dwilewi- '■ 
cza. Irena ukończyła przed kilkoma 
laty reżyserię w Wyższej Szkole Kul
tury w Sankt Petersburgu. Wśród wy
bitnych absolwentów tej uczelni jest 
m.ln. piosenkarz i aktor Walery Le- 
ontjew. Ela i Mietek przez niespełna 
trzy lata studiowali w Studium Kultury 
P o lsk ie j, z ram ien ia  o d d z ia łu  
„Wspólnota Polska" w Białymstoku. 
Oto mają już pierwsze samodzielne 
spektakle, Mietek z pewnością też 
wystawi kiedyś swoją dyplomową 
sztukę na scen ie  „kolejarskiej", 
o b e c n ie  C en tru m  Kultury 
Młodzieżowej.

Tymczasem Ela sprawiła wilnia
nom miłą niespodziankę. W dniu —
10 października — przed 30 laty, 1 
pani Irena Rymowicz rozpoczęła 
próby pierwszego spektaklu w reper
tuarze Polskiego Teatru Ludowego, 
zwanego wówczas „Kolejarzy".

— Dziękuję firmie „Fagro", pols- 
ko-fińskiej spółce produkującej arty
kuły przeznaczone dla  rolnictwa. 
Dzięki „Fagro", mogłam zrealizować 
sw ó j s p e k ta k l  —  p o w ie d z ia ła  
Elżbieta Monkiewicz reżyser „Miran- 
doliny”.

Alina LASSOTA
NA ZDJĘCIU: sc en a  z  komedii 

IC Goldoniego.
Fot B r o n is ła w a  KONDRA

TOWICZ

Piłkarze skończyli, koszykarze zaczynają
Przez prawie miesiąc (w dniach 23 

września— 12 października) miał miej
sce obrastający z wolna tradycją i zys
kujący coraz większą popularność II 
turniej piłkarski polskich szkół m. 
Wilna o nagrody klubu sportowego Po
laków na Litwie „Polonia”. Jeśli po
prawniej — o nagrody KSPL „Polonia” 
i wydziału kultury fizycznej i sportu m .'  
Wilna, gdyz ten ostatni wspiera nas nie 
tylko dobrym słowem.

W turnieju, który tym razem grany 
był w III grupach wiekowych (klasy 5-7, 
8-9 i 10-12), frontalnie wystąpiły polskie 
szkoły średnie im. Syrokomli, im. Kras
zewskiego, im. Konarskiego, co mogło 
tylko cieszyć. Niestety, ponownie zab
rakło na starcie choć jednej drużyny ze 
szkoły średniej nr 5, choć tamtejszy 
nauczyciel wychowania fizycznego Lew 
Krasnopiorow dostał regulamin do rąk 
własnych. Nie chce się wierzyć, iż w 
„p ią tce” n ie  sposób znaleźć 9 
chłopaków, bo tylu składa się na 
drużynę, chcących stanąć w futbolowe 
szranki z rówieśnikami — rodakami. 
Chciałbym natomiast mocno pochwalić 
Władka Bałabanowa, ucznia szkoły śred
niej nr 55. Mimo swych kilkunastu lat raz 
jeszSze dowiódł swych nieprzeciętnych 
zdolności organizacyjnych. To on 
skrzyknął drużynę, która w najmłodszej 
grupie zdobyła zresztą 3 miejsce. Tak, o

wszystkim decydują ludzie. Wystarczy, 
by dobre chęci podbudowane zostały 
konkretnymi działaniami, a sukces go
towy. Przykładem tego może być szkoła 
im. Konarskiego. Przed rokiem wysta
wiła ona w turnieju jedną drużynę. 
Teraz dzięki inicjatywie nauczyciela 
wuefu Krzysztofa Szejnickiego i zastęp
cy dyrektora Teresy Michajłowicz 
zgłoszone zostały zespoły we wszyst
kich trzech grupach. W efekcie —  3 
pozycja w łącznej klasyfikacji.

R ozdając „co cesarskie” tym, 
którzy sprawili, że turniej wypadł tak 
okazale, nie mogę pominąć nauczycieli 
Tadeusza Lembowicza i Olega Łokuci- 
jewskiego ze szkoły im. Kraszewskiego, 
Zbigniewa Gawerskiego i Anny Kije— 
wicz ze szkoły im. Syrokomli jak też 
dyrektorów tych szkół Czesława Ma
lewskiego i Jana Dowgiały, jakże łaska
wym okiem na sport patrzących.

W I grupie wiekowej na podium w 
kolejności stopni stanęły drużyny ze 
szkół im. Kraszewskiego i Syrokomli 
oraz szkoły średniej nr 55. Zwycięzca
mi w II grupie zostały szkoły im. .Syro
komli, im. Kraszewskiego i im. Konars
kiego. I wreszcie w grupie III zwyciężyli 
młodzi piłkarze ze szkoły im. Konars
kiego, a dwie dalsze lokaty przypadły 
szkołom im. Syrokomli i im. Kraszew
skiego.

Tytuły najlepszych zawodników w 
poszczególnych formacjach zdobyli 
bram karze — Tomek Perepeczko, 
Jarek Bogdziewicz i Rysiek Rotkie
wicz, obrońcy Jarek Satkiewicz, Mirek 
Rusakiewicz i Robert Poczopko, po
mocnicy —  M irek Oleliski, Mirek 
Dziczkowski i W aldek Kowalewski 
oraz napastnicy Władek Bała banów, 
Jurek Rączko i Andrzej Rudzianiec, a 
„królami strzelców” w poszczególnych 
grupach wiekowych zostali: Jarek “Bo
ra ws ki, Jurek Rączko, Andrzej Miet- 
Iiński i Andrzej Rudzianiec.

W miniony wtorek w szkole śred
niej im. Kraszewskiego, która notabene 
przodowała w łącznej klasyfikacji, od
była się ceremonia rozdania nagród 
nejlepszym.

Najlepsi piłkarze szkół polskich 
zostali wyłonieni. Teraz kolej na koszy
karzy, gdyż już 19 października rozpo
czyna się turniej na parkiecie pod ko
szami o nagrody KSPL „Polonia”. 
Rywalizacja będzie przebiegała w 
trzech grupach: dziewcząt klas 8-12 
oraz chłopców klas 8-9 i 10-12. Kto nie 
zdążył się zgłosić, może to uczynić tele
fonicznie pod numer 75-22-28.

Ludwik SKROBOCKI, 
odpowiedzialny od KSPL 
„Polonia” za turniej piłkarski

Horoskop wschodni 
na następny tydzień

Większość KOZIOROŻCÓW w 
minionym tygodniu potrafiła dostrzec 
kamienie podwodne i teraz zdecydo
wanie kontroluje sytuację w pracy. 
Nawet bezrobotnego oczekuje dosyć 
spokojny okres. W domu — napływ 
gości. Niespodziewane trudności fi
nansowe same przez się rozwiążą się 
24 października. Amatorzy flirtu 
dwóch płci trafią do zastawionych 
przez siebie samych sieci.

WODNIK powinien do minimum 
zm n ie jszy ć  ak tyw ność. Na naj
ważniejsze sprawy przeznaczajcie 
19-20 października — w tych dniach 
macie realne prawdopodobieństwo 
uniknięcia błędów. Przygotujcie się 
do drobnych i średnich przykrości. W 
tym tygodniu lepiej nie podpisywać 
kontraktów i umów, nie przeprowa
d z a ć  o p erac ji z . p ap ieram i war
tościowymi. Astrolog błaga kobiety

nie otwierajcie drzwi mieszkania 
zanim nie dowiecie się, kto stoi za 
nimi.

Planety uśmiechną się do bezro
botnych RYB. Przyjmujcie jakąkol
wiek propozycję, nawet w sprawie 
czasowego zatrudnienia — utoruje
cie drogę do  sukcesu. Kobiety nagle 
spostrzegą, że zbytnio pogrubiały. 
Zakochani małżonkowie kołyszą się 
na  falach miłości. Rośnie napięcie w 
stosunkach kochanków. Obce spoj
rzenie może dostrzec nie najlepszą 
kartę waszej przeszłości. 22  paź
dziernika unikajcie dyskusji.

Wielu BATMKDW nadal również 
p o w o d z i s ię  d o b rz e .  N ow a 

, działalność będzie pomyślna. Przed
siębiorca bez wahania powinien pod- 

| pisać kontrakt Pomyślnie będą pra- 
j  cowali o p erato rzy  kom puterów 1 
j dziennikarze. W czorajsi studenci 

otrzymają propozycje od autoryta- 
I tywnych organizacji. Młoda kobieta 

staje się władczynią ręki i serca. W 
ostatnich dniach ciąży na świat przyj
dzie zdrowe dziecko. Samopoczucie 
znakomite.

K usząca perspektywa, jaka w 
ubiegłym tygodniu pojawiła się na 
horyzoncie BYKA, 19 października 
wkroczy na stadium  realizacji. Naj
p raw d o p o d o b n ie j oczeku je  w as 
przyjemne wydarzenie. Zakochani są 
nieco zazdrośni i wymagają więcej 
uwagi w zględem  sieb ie. Dobrze 
byłoby, aby spędzili oni razem kilka 
d n i b e z  p ra c y  i c o d z ie n n y c h  
kłopotów.

Dla wielu BLIŹNIĄT zmienią się 
adresy pracy. Nowe miejsce pracy 
będzie lepiej wyposażone. Urzędnik 
będzie rozczarowany pracą, ale teraz 
nie powinniście poszukiwać odpo
wiedniejszej posady. Drogie kobiety, 
jeżeli w waszej rodzinie dojrzewa po

ważny konflikt, spójrzcie n* 
ubocza krytycznie — 
cacie wystarczająco uwagi
wyglądowi zewnętrznemu. 

Niektóre okoliczności wytr
równowagi RAKA. RyzykuS^i 
pełnienie wielkiego błędu. 
w ydawajcie pieniądze, 
może uzyskać pewne ulgi. 
nątiz wydostają się drzem y J *  
skłonności twórcze. Osoby ̂
pokolenia nawiedza chęć 
kościoła lub Innej świątyni To 
chętny zamiar, ten bowiem,i t t n . ----mawia imię Boga, będzie unio. 
Choroba minia nie P a s t e l i  
śladów.

Wir pracy wciąga UKA. f w  
biota trzeba będzie ograniczał 
nimum, aby można było podoi* 
watowi pracy, ale okoii^  
układają się pomyślnie. P c Z J  
b ędą usiłowania wynajęci# M  
Uda się operacja z wtasncfc^jT 
urzędnicy uzyskają dodak,*, j ,  
Zimne serce jeszcze bardziej^ j !  
bi, gorące natomiast rozpłomienia

PANNA otrzyma napawając*  ̂
dzieją nowiny. Papieiy, które dta 
błądziły po instancjach urzędy 
czych, wracają z pozytywną rezdo- 
cją. Droga do nowego interesu sto 
otworem . Wzrasta prawdopodo
b ieństw o  awansu służbowego 
Osoby o twórczych zawodach pod
piszą prestiżowe kontrakty. Dlazako- 
chanych nadszedł czas zakładana 
gniazda rodzinnego. Nie uczyniwszy 
tego  w najbliższym czasie, Oko
wicie rozszarpiecie swoje serce.

Po spokojnym minionym tygod
niu WAGA powinna zdecydowani 
zabrać się do nowej pracy. Zawąft 

■ w tym tygodniu transakcja będzie 
zyskowna. Astrolog prognozują, a 
zwiększą się dochody pracownika 
prywatnej firmy. Nastąpią pozytywne 
zm iany, związane z problemem 
mieszkaniowym. Kobiety przyjmą 
ofertę ręki i serca, jednakże mocra 
p łeć  tym czasem  unike związku 
małżeńskiego.

Podwójnie ostrożny powinien 
być SKORPION we wszystkich na
m owach i podpisując umowę o 
pracy, i zakładając wspólne przed
siębiorstwo. Ukrywajcie swój eriuz- 
jazm, druga strona bowiem wyko
rzy s ta  to . Jeżeli udacie się* 
delegację, to najpewniej będzie ona 

I owocna. Tymczasem unikajcież , 
kich operacji finansowych. Szczę
śliwi zakochani wspólnie spędzą 
wieczory.

Rozwój wydarzeń na*tf0* 
STRZELCA optymistycznie. & W  
wiście, nie wszystko jest takie juzft 
jak wydaje się niekiedy. Wasz oto# 
próbny kończy się pomyślniej 
obawiajcie się bólów w
jednakże zgłoście się do lekarza^

marnotrawny wraca do 
cielskiego. Planety $przyj*fc ® 
Erosa. Zdaje się, że was zbylniP 
pieściła uwaga osób płci odmwW

Z  k r o n i k i  k m m i n a l n ę j  J e s t. k to ś , k to  c h c e  s ia ć  s tra c h
Zabójstwo Vytasa Lingysa, nas

tępnie konferencja prasowa redak
torów i wydawców „Respubliki" jesz
cze  raz potwierdziły, że  część  
o ^ jb n ó w  p raw o rzą d n o śc i je s t  
zrośnięta ze światem przestępczym, 
a  od niektórych urzędników z bardzo 
wysokich stołków wyraźnie pachnie 
korupcją. Dni 12,13,14 października 
w Litwie kojarzą się z i, nie tylko au
torce tych słów, z włoskim filmem 
„O śm io rn ica”, w którym  było 
dokładnie pokazane straszne oblioze 
mafii. W celu zdobycia wpływów i 
pieniędzy jest ona bezwzględna. 
Niestety, u nas prawie nie spotyka się 
kom isarzy  tak ich  jak  C atan io , 
którego z takim przekonaniem zagrał 
aktor D. Placido. Natomiast mieliśmy 
śmiałego, nie dającego się przekupić 
I zastraszyć dziennikarza. Jeg o  
śmierć pomogła społeczeństwu zro
zumieć, że zorganizowany świat 
przestępczy ih c e  panoszyć się na 
Litwie, podobnie jak mafia na Sycylii, 
dyktować swoje warunki i czerpać

nieograniczone zyski. Jednych mafia 
próbuje zastraszać, innych przeku
pić, a  kto się nie poddaje, temu kuię, 
by inni się bali. Policja, jak wiadomo, 
a re s z to w a ła  p rze d w c zo ra j D. 
Kapłana, obywatela Izraela, jeszcze1 
kilka osób. Wielu jednak bosów-ma- 
fiosów, niby wiatrem zdmuchnęło. 
Nie ma ich w Wilnie. Gdzieś w poblis
kiej zagranicy chcą przeczekać ostry 
moment Ale gdyby policja i prokura
tura pracowała na co dzień tak, jak w 
ciągu tych ostatnich dni, to, być 
może, macki ośmiornicy nie sięg^ 
nęłyby tak daleko. Już pisaliśmy, że 
w Kownie w restauracji „Vilija" za
strzelono 5 osób. Jednakże najętych 
zabójców I, być może przywiezio
nych z daleka, trudno uchwycić. 
Jedno jest jasne, że zabici zostali 
wcale nie ci, na których polowano, 
po drugie, że zabójcy uciekli czar
nym BMW. Takich wozów znaleziono 
w republice 80. Wszystkie zostały 
sprawdzone. Co prawda jeden w 
okolicach Połągi zdążył uciec przed

policją, jego numer okazał się m.in. 
sfałszowany. Zabawne, że  ekipie 
śledczej prokuratury m. Kowna tele
fonicznie poradzono: .Zostawcie te 
badania, nie trzeba wszczynać spra
wy karnej, my sami wszystko wy
jaśnimy...”

Wśród codziennych bytowych 
przestępstw w minionym tygodniu 
były zabójstwa, kradzieże i napady. 
W Kłajpedzie pod wieczór do jubi
lerskiego sklepu weszło 4 mężczyzn. 
Skierowali w sprzedawcę J. Tomasa 
karabin i skradli wiele wyrobów jubi
lerskich. Również w Mariampolu w 
dzień dwaj młodzi napastnicy w mas
kach, uzbrojeni w pistolety, obrabo
wali kiosk. Były w nim dwie sprze
dawczynie, ale bały się poruszyć i- 
krzyknąć. Zabrano im tysiąc do
larów, 6  złotych obrączek I 1400 
litów. Następnego dnia w Radwilisz- 
kaoh zam ask o w an i n ap astn icy  
włamali się do ob. Grigaliunasa, 
strasząc gospodarza pistoletem, 
związali go, zabrali 4  tys. dolarów i

odeszli. W Ta u rogach okradziono 
dom ob. Galeckasa. Dobrano klucze 
i wyniesiono audio i videoaparaturę. 
W Wilnie w samo południe przy ul. 
Pilies został pobity przez 5 mężczyzn 
ob. K. Bairauskas, zdjęto mu kurtkę, 
buty i rękawiczki.

Jeszcze coś działo się w OSOK 
w Kownie. W oddziale aleksockim 
skradziono 20 automatów. Policja 
zatrzymała podejrzanych, ale mieli 
już tylko 2 automaty. Resztę sprzeda
li przez pośredników po 700-800 
USD. Kupili dobre telewizory, samo
chody itp. Kto nabył te  18 auta- 
matów? Czy nie padają już z nich 
strzały?

Tak to już jest, że biznes i pienią
dze są połączone z ogromnym ryzy
kiem. Z Ukrainy z obwodu kijowskie
go  d o  R on lew ieża  jech a ły  3 
samochody: MAZ, KAMAZ i KRAZ z 
przyczepami. Były załadowane mie
dzią, o ogólnej wartości 80 tys. USD. 
Po przebyciu punktu pogranicznego 
w Miodnikach, kierowcy zdecydowa

li odpocząć w pobliżu oeledle __ 
nie. Raptem ktoś zastukał do ^  
wszyscy trzej kierowcy. . 
razem żona jednego z nich. WW . 
zobaczyli uzbrojonych w 
z maskami na twarzach 8 męzw 
Napastnicy kazali wsżys®'? 
dać z samochodóWpTGrt***^? ̂  
zawiązali oczy i wywiej* Vwia
T rzy  m ano ich całą dobł ^

i zmuszano pod groźbą 
alkohol. Widocznie było tam ^  
m ieszane, bo stan zdrowi ^

• które znajdują się teraz # ^  i 
n ie  je s t  dobry. 
ładunków na razie nie 
Losem ofiar interesuje e j 
dor Ukrainy na Utwie. 
niszkach (r. sclecznicfc*)_ ^  
zwłoki kierowcy 
chodu, należącego d o ć  
go komisariatu P0* ^ ' '
kłutej rany w  gardle. 
niebezpieczna Jest teraz P ^  
licji.
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M wnk. 9 05 3  PfOflram 

ftJSK oo — Dn rodziny i domu.
* ip K S g P i  8ł?wol; f f i®  —
ił*  ..JO —  Naszfezyfc 12.15 —

.Tad»
Ssaa3. 13.25 —  RB® nożna.

w świecie sportu. 14.40— S t r o ___|  I______
U,c'V|tj (jav*nej. 15.25 —  Z zachód- francuskiej. 2,05
^•^Shr»ża. 15.55 —  Film anim. Warszawie.

^program białoruski. 16.15 
l4®.^^)2ik)dramal hiszpańsko-ar- 
^ £ S l 7 00- Album TV. 18.00 —  
g 5 S d  Opinie. 18.30 - -  Klub fil- 

Panorama. 21.30— Pod 
' & m  22-15 —  Film (ab. z  

Spotkanie klasy”. 23.15
% « *  23 35 — Ba™y^ y  OO-Gwiazdy rocka.

m ł t t c k a t y

WARSZAWA 
9.55 —  Program dnia. 10.00 —  

.Zamek Eureki” — serial prod. USA. 10.25 
-r^~ Małe wiadomości DD. 10.35 —  Telera- 

nek. 11.10 —  .Przygoda w Z O O "— serial 
prod. australijskiej. 12.00 —  .K rzyż 
Południa" (1) —  serial dok. prod. hisz
pańskiej. 12.55 —  Telewizyjny koncert 
życzeń. 13.30 —  Scena młodego widza: 
.Ballada o olbrzymach" cz. 1. 14.10 —  Z  
kamera wśród Zwierząt 14.30—  Złote lata 
komedii angielskiej. .Śmierć frajerom”. 
16,00— Jesienne MTV. 16.30— Sto pytań 
do... 17.00 —  Podróże na Celuloidzie. 
17.40 —  Antena. 18.00 —  Teleexpress. 
18.30 —  .Dynastia” —  serial prod. USA. 
19.20 —  7 dni —  świat 20.00 —  Wieczo
rynka. 20.30— Wiadomości. 21.15—  .Akt 
woli* (3) serial prod. angielskiej. 22.10
—  Sportowa niedzłbla 23.00 — r Kabaret 
Olgi Lipińskiej. 23.45— Teresa Żylis-Gara
—  wieczór pieśni Fred ery ka Chopina. 
0.10—  Program —  Program rozrywkowy. 
0.30 —  .Doktor Petiot" —  film fab. prod.

Dang Thai Son w

* mu. Firny anim. dla dzieci. 8.30—  
i o on —  Brob!acay_

-\no prarbdy.' 10.00 —  Mistrzostwa 
K I  tasrfwa. 11-30 —  Szkoła. 
t L - j nieptodnośd kobiet 12.00 —  
S lm  lwTffl.10 —  Koszykarskie 

Ulwy. 0 4 5 - 5 . 1 5 - P r o
pnlVP.

TELE-3 
0.00— Hkny anim. 11.00,— Rlm.

4 30- lekcja jęz angielskiego. 12.45 
..Muzyka 13.00 p  Dziennik CNN. 
jlOO-Fam. 1Ł30—Muzyka 15.40— 
[tói te. angielskiego. 16.55 — Piłka 
«n bez ffanic. 17.00 — Muzyka. 
t7)5—Cym świata. 16.15 — Lekcja 
fc«Mbmga 18.30—Audycja mu- 
jpM .Wszystko’. 19.00 — Dziennik. 
125—FDm .Winston Churchil* Ode.

w-22.00— Program kanału Disco- 
*i 2100 — Fim. 1.00 — Wub do-

WARSZAWA 
KU30-Wiadomości. 10.10—  .Ziar- 

•’ tt35->10-l5*. 12.00 — .Odyseja 
prae^ftPost)— serial przyrodniczy 
p̂ USH 13.00—Wiadomości. 13.10 — 
Ja*' -  maoazyn. 13.40 — Studio 
pi 1455—Walt Disney przedstawia 
| H40 -  Teatr wspomnień: Michał 
> Mm — .Molier, czyli zmowa świę* 
B4ć*'. 17.45 — Teleexpress. 18.10 —  
W a dniem (15) — serial prod. USA.

| ID-Koncert dla Jana Pawła II. W 15 
i racę Pontyfikatu i 750 rocznice śmier- 
1 Jadwigi—transmisja z Watyka- 
I *ZL15-Wieczorynka. 20.30 — Wia- 
Iwt 21.00-Połslde ZOO. 21.30—

[ ft/tó z nami pilot?’ — komedia prod. 
i * ^ ^ 7 .'̂ zar par" — turniej. 0.25 
f “fciinośa. 035—Sportowa sobota. 
^Program rozrywkowy. 1.20— .To” 
M-Hofrorprod. USA. 2.05—.Poryw- 

Hm fab. prod. USA.

0CTANKINO 
KO-Dziennik. 625— Gimnastyka 

^*- ̂ 5 — Ekspres prasowy. 6?45 
K i i i ? c z ł o w i e k a  interesu. 
|Ł*WM0--Maralon-15. 8.30—
I !gę***a spółka TVR .Mir”. 9.55 

a m ®a*on awiakosmicz-
"wzyczny. 11.55 —  

I H ?  g*y Oon”. 14.00 —  Dziennik 
l Uf i ' ł L -Pepi PończoKtarka*.

' pomyka. 15.25 — 
15.55 -  Czerwony 

^^--R oeyjik ie  kroniki. 17.25 
Prcypadek. 18.30—Wspa

r to ?  * 5 "  * *  1940 — Dobra-
■ 5 R S J 0 £  tWennik. 20.40 -
p f f g r  .Rezonans".

owacja. 23.00 — 
i S g S H P  Pogodzie. 23.25 —

• 0.20 — Szachowe 
^  Wata. 0.40 -  W świecie

I^ELA, 17 PAŹDZIERNIKA

Is S id S * Ł S -° S ~  M o lo . 9.10 
l a ^ S S i ^ 14 9 45 —  Ulica E

1 0 -  » *«łe-
^*den świat 

dzieci Ja k  zając 
-  K onw tż^ 

^ 5— Pamięć mu- 
JSTpT^rataiaooo. 1 M 0 -  

18.10 -  Rozmo- 
Angielski serial 

17.35-D ziennik. 
?-25 —  Mistrzostwa

a  18-55 —  Koncert 
I  - T  Kamera VRS. 21.00

22.15 -  
.Zbyt długa koma*.

j j^ ^ n fe K A T Y
K W S  0 30 — »okLS ^^S polkanla. 10.00—~

K l i f e m 1-00 — L*«°ie
If J ^ i ^ ^ O k n o  na przyrodę.

S f c j f c
N  świat W.
■ ** . 19.35 —
S V ® S ® - . 1&50 —  Horos- 

19.25
v'U^iy>'0a,mu '■ 2110 —

“ Rlm.
Program kanału

O S T A N K IN O  
6.00—  Dziennik. 6.20— Gimnastyka 

poranna 6.30 —  Autoshow. 7.00 —  G o
dzina uduchownienia. 8.00 —  Centrum. 
8.30— Wczesnym rankiem. 9.00— Zanim 
wszyscy w domu. 9.30 —  Sportłoto. 9.45 -
—  Gwiazda poranna. 10.35 —  Poligon. 
11.05— Maraton-15.11.45— Ze znakiem

‘ .Pi”. 12.30 —  Jestem kobietą. 13.00 —  
Kuchnia francuska —  dla was. 13.10 —  
Rlm dok. 14.00 —  Dziennik 14.20 —  W 
eterze spółka TVR .Mir”. 15.00 —  Wub 
podróżników. 15.55 —  Film anim. 16.50
—  Panorama 17.30— Telelocia. 17.45 —  
Dziennik 18.00 —  Przy wypełnionej fali. 
19.25 —  O  pogodzie. 19.30 —  Rlm fab. 
.Miłość starszego człowieka”. 21.00 —  
Dziennik. 21.45 —  Sportowy weekend.
22.00 —  Stacja marzeń. 23.00 —  Dzien
nik.

PONIEDZIAŁEK, 18 PAŹDZIERNIKA 

L T V
8.00— Panorama 8.30— Wiadomo- 

mości w  jęz. niem. 9.00— Wiadomości w 
jęz. fran. 9.25 —  Najśmieszniejsi ludzie 
Ameryki. 18.00 —  Wiadomości. 18.10 —  
Program dla dzieci. 18.50— Wiadomości 
(ros.). 19.00— Wiadomości BBC. 19.30—  
Serial .Rajska plaża” (15). 19.55 —  Studio 
Panorama 21.30— Nie ma tego złego, co 
by na dobre nie wyszło. 21.40— Wieczór 
spółki Turner (USA). 23.15— Wiadomości 
wieczorne.

BAŁTYCKA TV
18.00 —  Program TVP. 19.30 —  Roz

droża 20.00 —  Sztalugi. 21.10 —  .My 
obaj i inni..." (cz. 7). 20.30— Kino—>- moją 
miłością. Film R. Wadima .Niebezpieczne 
stosunki”. 22.30 — * Oaza M. 22.45 —  No
wości bałtyckie. 23.00— Festiwal pop mu
zyki .Palanga-93”.

T E L E -3
7.00 — - Wiadomości CNN. 7.30 —  

Lekcja jęz. ang. 7.35 —  Muzyka. 8.00 —  
Filmy anim. 9.30 —  Aerobfc. 10.00 —  
Rlmy anim. 11.00 —  Film. 12.40 — 15.00 -
—  Lekcja jęz. ang. 15.05 —  Rlmy anim. 
16.30 —  M uzyka 17.00 —  Kanał .Disco- 
very". 18.00 I -  Rlm dok. 18.30 —  Pro
gram TV  z  Wejdan. 19.00 —  Wieści (R). 
19.20 —  Lekcja jęz. ang. 19.25 —  Wymi
nął poniedziałkowy. 20.20 —  W  świecie 
auto i moto sportu. 20.50 —  Muzyka
21.00 —  Wiadomości CNN. 21.30—  Lek
cja jęz. ang. 21.35 —  FHm dok. 23.00 —  
Rlm. 23.30 —  Lekcja jęz. ang. 23,35 —  
Muzyka

WARSZAWA
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Pro-

gram dnia  10.15 —  Mama i ja  10.30 —  
Domowe przedszkole. 10.55 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  .Dynastia”
—  serial prod. USA. 12.00— Przyjemne z 
pożytecznym. 12.20 —  Gotowanie na ek
ranie —  magazyn kulinarny. 12.40 —  
Szkoła dla rodziców. 13.00 —  Wiado
mości. 13.15 —  Język anglo-am ery- 
kańsłd. 13.45 —  LUZ —  magazyn nasto
latków. 14.30 —  16.55 —  Telew izja 
edukacyjna 17.05 —  LUZ —  magazyn 
nastolatków. 17.50—  Muzyczna Jedynka
18.00 —  Teleexpress. 18.20 —  Laborato
rium. 18.40 —  Prawnik domowy. 19.05 —  
.Roseanne” (15) —  serial prod. USA. 
19.30 —  Ilustrowany magazyn literacki.
20.00 —  Wieczorynka 20.30 —  Wiado
mości. 21.00— Prosto z  Belwederu. 21.20
—  Teatr telewizji: Peter Shaffer —  .Ama
deus" (cz. 1). 22.40 —  Miniatury. 22.45 —

_  Malarskie impresje marka Grechuty. 23.1 
-—  .Za siódmą bramą" —  reportaż. 24.00 
— Wiadomości. 0.15 — Gorąca linia 0.25
—  Muzyczna Jedynka 0.30 —  .Kwietnio
wa miłość” —  komedia obyczajowa prod. 
USA. ZOO —  Przeboje Bogusława Ka
czyńskiego.

OSTANKINO 
14.00 —  Dziennik. 14.25 —  Rozmai

tości 7V. 15.10 —  Prognoza muzyczna. 
15.40 —  Talenty i wielbiciele. 16.20 —  
Godzina gwiazd. 17.00 —  Dziennik. 17.25
—  Koncert 17.45 —  Bramka 18.15 —  
Dokumenty i losy. 18.20 —  O  pogodzie. 
18.25 —  Echa tygodnia 18.55 —  Studio 
Akademickiej Sztuki Teatralnej wczoraj, 
dziś, jutro. 19.40—  Dobranocka 19.55 —  
Reklama 20.00 —  Dziennik 20.40 —  Rlm 
fab. .Drobnostki życia”. 21.10 —  Brein- 
ring. 22.00 — Serpentyna 23.00—  Dzien
nik. Prezentuje .Nowe studio". 23.25 —  
Montaż. 0.20 —  Wypatrzony eter. 0.40 —  
Beau monde. 1.00 —  Videoas. 1.15 —  
TV-X. 1.35—  Ekspres prasowy.

WTOREK, 19 PAŹDZIERNIKA
L T V

8.00 —  Panorama 8.30 —  Wiado
mości w  jęz. niem. 9.00— Wiadomości w 
jęz..franc. 9.35— Serial TV  .Rajska plaża”. 
9.5Ó —  Witaj, Francjo. 18.10 —  Program 
dla dzieci. 18.50 —  Wiadomości (ros.).
19.00— Wiadomości BBC. 19.30— Serial 
TV  USA .Znów ty?” 20.00—  Lekcja jęz.

niem. 20.15 —  Państwo i obywatel. 21.00 
—  Panorama 21.30 —  Rlm TV L .Moja 
Irena”. 22.15 —  Serial TV  Kanady .Miejski 
anioł”. 23,05 —  Gra Kwartet wileński.
23.15 —  Wiadomości wieczorne. 23.30—  
Jazz session.

TEL E-3 
7.00—  Dziennik CNN. 7.30 —  Lekcja 

jęz. ang. 7.35 —  Muzyka 8.00 —  Filmy 
anim. 9.30— Aerobłc. 10.00 —  Rlmy dok. 
11.10—  Film .Zbzikowani". 12.30—  Lek
cja jęz. ang. 15.00 —  Lekcja jęz. ang. 
15.05 —  Fumy anim. 16.30 —  Muzyka 
17.00—  Kanał .Dłscovery”. 18.30—  Pro 
gram TV  z  Poniewieża. 19.00 —  Wieść 
m ). 19.20 —  Lekcja jęz. ang. 19.25 ast 
Serial .Santa Barbara . 20.15 —  Muzyka 
20.30— Ciekawi ludzie. 21.00—  DzienniI 
CNN. 21.30 Lekcja jęz. ang. 21.35 — 
Film dok. 22.00 —  Film. 23.30 —  Lekcja 
jęz. ang. 23.35 —  Muzyka

WARSZAWA
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Pro

gram dnia  10.15 —  Mama i ja  10.30 —
% Domowe przedszkole. 10.55— Porozma

wiajmy o dzieciach. 11.00 —  .Życie" (6) 
—  serial prod. japońskiej. 11.45 —  .Cza
rodziej” —  wojskowy program dokumen
talny. 12.00—  Giełda pracy, giełda szans. 
12.20 —  Klub samotnych serc. 12.35 —  
Poznaj siebie. 12.50 —  .Sto lat” —  maga
zyn ubezpieczeń społecznych. 13.00 —  
wiadomości. 13.10 —  Program dnia.
13.15 —  Magazyn notowań. 13.45 —  Dla 
dzieci: .Tik-Tak”. 14.30 —  16.55 —  Tele
wizja edukacyjna 17.05 —  Dla dzieci: 
.Tik-Tak”. 17.50 —  Muzyczna Jedynka
18.00 —  Teleexpress. 18.20 —  Encyklo
pedia II wojny światowej. 18.45 —  W kinie 
i na kasecie. 19.05 —  .Scorch” (5) —  
serial prod. USA. 19.30 —  Obok nas.
20.00 —  Wieczorynka 20.30 — Wiado
mości. 21.00 —  Sejmograf. 21.25 —  
.Wiem, że na imię mi Steven" (2-ost.) —  
film fab. prod. USA. 23.05 —  Listy o gos
podarce. 23.35 —  Brytyjska lista prze
bojów. 24.00 —  Wiadomości. 0.15 —  G o
rąca linia 0.25 —  Muzyczna Jedynka 
0.30—  Niezwykłe biogram —  .Kamyk” —  
film dok. 1.15— .Sabat”. 1.55— .Stulecie 
tańca” (5) —  serial dok. prod. franc.

OSTANKINO
5.00 —  Dziennik. 5.20— Gimnastyka 

poranna 5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00— Dziennik. 8.20—  Kon
cert, 8.40 —  Serail .Pojprostu Maria". 9.30 
Film fab. .Drobnostki życia”. 10.50— Eks
pres prasowy. 11.00 —  Dziennik. 11.20 —  
Bramka 11.50 —  Rlm fab. .Droga przez 
mękę*. 13.00 —  Premiera filmu fab.-publ. 
.MÓj prapradziadek —  Puszkin”. 14.00 —  
Dziennik. 14.25 —  Działalność. 14.35 —  £  
Konwersja I rynek. t5.10 —  Notes. 15.15
—  .Sprawa”. 15.25— Film anim. 15.50—  
Festiwal programów dla dzieci i młodzieży 
.Gintarelis-93". 16.10 —  Nowe imiona 
16.50— Technodrom. 17.00 —  Dziennik.
17.25 —  .Swoi i obcy”. 17.50 —  Doku
menty i losy. 18.00 —  O  pogodzie. 18.05
—  Serial .P o prostu Maria”. 18.55 —  
Tem at 19.45 —  Dobranocka 19.55 — . 
Reklama 20.00—  Dziennik 20.40—  Rlm 
fab. .Niech umierają zwierzęta* (fran.) 
22.35—  Piosenka-93. Podczas przerwy—  
Dziennik. 0.05 —  Szachowe mistrzostwa 
świata 0.20 —  Ekspres prasowy.

ŚRODA, 20 PAŹDZIERNIKA

LTV
8.00 —  Panorama. 8.30 —  Wiado

mości w  jęz. niem. 9.00— Wiadomości w 
jęz. franc. 9.25 —  Rodzinny album. Lekcja 
jez. ang. 9.55 —  Rlm z  serii .Stary” —  
.Niemowie ze stacji kolejowej”. 18.00 —  
Wiadomości. 18.10— Program dla dzieci.
18.30 —  Mistrzostwa Europy w  piłce ręcz
nej. 19.40 —  Rlm anim. 19.o5 —  Pamięć.
20.25 —  Studio opinii. 21.00 —  Panora
ma. 21.30 —  Brzeg. 22.30 —  Fragmenty 
konkursu .Miss Litwa-93”. 23.20 —  Wia
domości wieczorne. 23.35 —  Gwiazdy 
rocka

. TELE- 3  
7.00—  Dziennik CNN. 7.30—  Lekcja 

jęz. ang. 7.35—  Muzyka 8.00 —  Filmy 
anim. 9.30— Aerobłc. 10.00 —  Filmy dok. 
11.05 —  Serial .Santa Barbara". 11.55 —
15.00 —  Lekcja jez. ang. 15.05 —  Filmy 
anim. 16.30 —  Muzyka 17.00 —  Kanał 
.D isco w ery”. 18.00 —  VI lekcja ko
szykówki. 18.15 —  Okno na przyrodę. 
18.%) —  Program TV  z Jurborka 19.00 —  
Wieści (R). 19.20—  Lekcja jęz. ang. 19.25
—  Serial .Santa Barbara”. 20.15 —  Pod
stawy finansowe. 21.00 —  Dziennik CNN.
21.30 —  Lekcja jęz. ang. 21.35 —  Film 
dok. 22.00 —  Film. 23.30 —  Lekcje jęz. 
ang. 23.35 —  Muzyka

W A R S Z A W A  
10.0P —  Wiadomości. 10.10 —  Pro

gram dnia 10.15 —  Mama i ja  10.30 —  
Domowe przedszkole. 10.55 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00—  .Na wariac
kich papierach" — serial prod. USA. 11.50
—  .lak i jest świat” —  magazyn reporters- 
kL 12.15 —  .Klub-21". 13.00 —  Wiado
mości. 13.10 —  Program dnia 13.15 —  
Magazyn notowań. 13.45 —  Dla młodych 
włazów: .Baw się z nami”. 14.30 — 16.55
—  TV edukacyjna 17.05 —  Dla młodych 
widzów .Baw się z  nami*. 17.50— Muzycz
na Jedynka 18.00 —  Teleexpress. 18.20
—  Klinika zdrowego człowieka 18.40 —  
C o  na to mama? —  teleturniej dla 
młodzieży. 19.05—  .Na wariackich papie
rach” —  serial prod. USA. 19.45 —  Pro
gram wojskowy. 20.00 —  Wieczorynka 
20.30 —  Wiadomości. 21.15 —  Studio 
sport— ;meczpiłki nożnej. 23.10—  .Klub- 
21 ".24.00— Wiadomości. 0.15 —  Gorąca 
linia 0.25 —  Muzyczna Jedynka 0.30 —  
.Alicja już tu nie mieszka" —  dramat oby
czajowy prod. US A . 2.20 —  Uwaga, 
człowiek? —  program publicystyczny.

OSTANKINO
5.00 —  Dziennik 5.20— Gimnastyka 

poranna 5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gw tran tuje. 8.00 —  Dziennik. 8.20 —  
.S  oka*. 8.40 —  Serial .Poprostu Maria”. 
9/ 0— Most handlowy-10.00— Człowiek 
i >rawo. 10.30 —  Obejrzyj, posłuchaj.

0.50 — 1 Ekspres'prasowy. 11.00 —  
hriennik. 11.20 —  Rlm fab. .Droga przez 
lękę*. 12.25 —  TV  film fab. .Drogi Anny 
Ining” (ode. 1). 14.00 —  Dziennik. 14.25
-  ftozmaitości TV. 15.10 —  Notes. 15.15
-  Film anim. 15.40 — TV  film dok. 16.00
-  .Gintarelis-93”. 16.20 —  Klub 700. 
i6.50:— Technodrom. 17.00 —  Dziennik. 
17.25 —  W  eterze —  spółka TVR .Mir”. 
17.50—  Dokumenty i losy. 18.00'—  O 
sogodzie. 18.05 —  Serial .Po prostu 
Marią”. 19.00 —  .Za murami Kremla". Au- 
Jycja 19.40—  Dobranocka 19.55—  Re- 
dama 20.00 —  Dziennik. 20.40 —  Minia

tura. 20.55 —  Piłka nożna. .Le ch ” 
(Poznań) —  .Spartak” (Moskwa). Trans
misja z Polski. 23.00 —  Dziennik. 23.25—  
Kino poste restante. 23.55—  Ekstra-NOL 
0.25 —  MTV. 1.25 —  Ekspres prasowy.

CZWARTEK, 21 PAŹDZIERNIKA
LTV

8.00 —  Panorama 8.30 —  Wiado
mości w  jęz niem. 9.00.—  Wiadomości w 
jęz. fran. 9.25 —  Program o  biznesie. 9.50 
—  Lekcja jęz. niem. 18.00— Wiadomości. 
18.10 —  Program. 18.30 —  Program dla 
jczniów. 18.50 ■—  Wiadomości (ros.)., 
19.00— Wiadomości BBC. 19.30— Serial 
TV  USA .Znów ty?”. 20.00, —  Katolickie 
studio TV. 20.30 —  „22*. 21.00 —  Panora
m a  21.30 —  Program artystyczno-kultu- 
ralny. 22.20 —  Ang. film satyryczny .Zwa
riowany biznes . (Ode. 1). 23.15 —  
Wiadomości wieczorne. 23.30 —  Piętro. 
18/17.

BAŁTYCKA TV
18.00 —  Program TVP. 21.00 —  

Kroki. 21.30 —  Ring TV  .Nie szukaj słowa 
w zanadrzu". 22,00 —  C h a  cha! 22.15—  
To p a u to -9 3 . 22.30 jrr, Przegląd ko
szykówki litewskiej. 22.45 —  Wiadomości 
bałtyckie. 23.00 —  Gra TV. .Trójkąt ber- 
mudzki". 23.30 —  Erotyczny, film .Nau
czycielka”.

T E L E -3  '
7.00—  Dziennik CNN. 7.30 —  Lekcja 

jęz. ang. 7.35 —  Muzyka 8.00 —  Filmy 
anim. 9.30— Aerobic. 10.00 —  Fjlmy doić 
11.05 —  Serial .Santa Barbara'*.' 11.55 —  
15.00 —  Lekcja jez. ang. 15.05 —  Filmy 
anim. 16.30 — ^M uzyka 17.00 —  Kanał 
.Dłscoveiy”. 18.00 —  Film dok. 18.30 —  
Program TV  z  Poniewieża 19.00— Wieści 
(R). 19.20 —  Lekcja jęz ang. 19.25 —  
Serial .Santa Barbara”. 20.15— Informac
ją T p I ^ .1  3 0  —  W n u w w l c r w t i i  AitrO-

pejskiego. 21.00 Dziennik CNN. 21.30
—  Lekcja jęz. ang. 21.35 —  911. 22.00 
Rlm. 23.30 —  Lekcja jęz. ang. 23.35 —  
Muzyka

WARSZAWA
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Pro

gram dnia 10.15 —  Mama i ja  10.30 —  
Domowe przedszkole. 10.55 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  .Policjanci z 
Miami* —  serial prod. USA. 12.00 —  
Kwadrans na kawę. 12.15 —  Videofas- 
hion. 12.40 — ■ Smoczek czy grzechotka?
13.00 —  Wiadomości. 13.10 —  Program 
dnia 13.15— . Magazyn notowań. 13.45—

. Program dla młodych widzów. 14.30 —  
',’ Ć16.55 —  Telewizja edukacyjna 17.00 —  . 

Program d n ia  17.05 —  Program dla 
młodzieży. 17.50 —  Muzyczna Jedynka 
18.00£—  Teleexpress. 18.20 —  Miliard w 
rozumie r—  teleturniej. 18.45 —  Antena
19.00 —  .Komiks, dziewiąta sztuka wyz
wolona” (8) —  serial dok. prod. hisz
pańskiej. 19.30 —  Magazyn katolicki.
20.00 —  Tęczowy mirii*box. 20.10 —  
W ieczorynka. 20.30 — i Wiadomości.
21.00 —  Bilans — 1 magazyn rządowy. 
21.20 —  .Policjanci z  Miami* —  serial 
prod. USA. 21.15 —  Tylko w  Jedynce.
23.00 —  .Nie ma się i  czego śmiać" —  
program niepublicystyęzny. 23.25 —  
.Pegaz”. 24.00 —  Wiadomości gospo
darcze. 0.20 —  Gorąca linia 0.30 —  Mu
zyczna Jedynka. 0.35— .Czerwone impe
rium” (4) —  serial dok. prqd. ang. 1.25 —  
T o  lubię.

OSTANKINO ,
5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka 

poranna 5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 8.20 —  Se
rial .Po prostu Maria”. 9.10 —  Piłka nożna 
.Lech* (Poznań) —  .Spartak" (Moskwa). 
10.05 —  Do lat 16 i więcej. 10.55 —  Ex- 
press prasowy. 11.00—  Dziennik 11.20
—  Film fab. .Droga przez mękę”. 12.35—  
TV  film fab. .Drogi Anny Firling" (ode. 2). 
13.50 —  Film anim. 14.00 —  Dziennik. 
14.25— Rozmaitości TV. 15.10— Wświe- 
cie pieniędzy A. Smitha 15.40 —  Notes. 
15.45 —  Film anim. 16.10 —  Dżem. 16.40
—  Do lat 16 i więcej. Podczas przerwy —  
o 17.00 —  dziennik 17.55 —  O  pogodzie.
18.00 —  Serial .Po prostu Maria . 18.50
—  Kroniki rosyjskie. 19.40— Dobranocka 
19.55 —  Reklama. 20.00 —  Dziennik 
20.40—  Loto .Milion". 21.15—  Film fab. 
.Gwiazdy dnia*. 23.00 —  Dziennik.23.25 
— Szachowe mistrzostwa świata 23.40—  
TV rock and roli. 0.25 —  Express prasowy.

PIĄTEK, 22 PAŹDZIERNIKA 

LTY
8.00 —  Panorama 8.30 —  Wiado

mości w jęz. niem. 9.00 —  Wiadomości w 
jęz. franc. 9.25— Angielski program edu
kacyjny dla dzieci. 18.00 —  Wiadomości. 
18.10— Program dla dzieci. 18.50— Wia
domości (ros.). 19.00 —  Wiadomości 
BBC. 19.30— Videomagazyn mód. 20.00
—  Rodzinny album. LekcjaJęz. ang. 20.30
—  Najśmieszniejsi ludzie Ameryki. 2T.00
—  Panorama. 21.30 —  .Policjanci z 
Miami". 22.20 —  Aleja Laiswes. 22.40 —  
Gra TV .Pół na pół”. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne. 23.30 —  Studio MT.

BAŁTYCKA TV
18.00 —  Program TVP. 23.05 —  Mis

trzostwa koszykarskie ligi Litwy. .Statyba" 
— - .Lawera". 0.30— 3.05— Program TVP.

TELE-3
7.00:—  Dziennik CNN. 7.30—  Lekcja 

jęz. ang. 7.35 —  Muzyka 8.00 —  Film 
.Tarzan". 9.00— /limy anim. 9.30 —  Mu
zyka 9.45 —  Filmy dok. 10.50 —  Serial 
.Santa Barbara". 11.40 —  Lekcja jęz. ang.

15.00 —  Rlmy anim. 16.30 —  Muzyka 
16.55— Disney w  piątki. 17.40— Muzyka 
18.00— Rlm dok. 18.30— Program TV z 
Szawel. 19.00 —  Wieści (R). 19.20 —  Lek
cja jęz. ang. 19.25 —  Rlm .Grzech”. 20.50
—  Muzyka 21.00 —  Dziennik CNN. 21.30
—  Lekcja jęz. ang. 21.35 —  Film dok.
22.00 —  Film. 23.30 —  Lekcja jęz. ang.
23.35 —  Muzyka

WARSZAWA 
10.00 —  Wiadomości 10.10 —  Pro-

Sram dnia 10.15 —  Mama i ja  10.25 —  
omowe przedszkole. 11.00 —  .We 

dwoje” film fab. prod. franc. 13.00— Wia
domości. 13.15 —  Magazyn notowań.
13.45 —  Dla dzieci .Ciuchcia”. 14.30 —  
16.55 t -  Telewizja edukacyjna. 17.05 —
Dla dzieci .Ciuchcia”. 17.50— Muzyczna 
Jedynka 18.00 —  Teleexpress. 18.20 —
Test —  magazyn konsumenta 18.40 —
.Na ile dobre mogą być dzieci*. 19.00 —  
Randka w  ciemno ■—  zabawa guizowa
19.45 —  W kraju Zula Gula 20.00 — ■= Wie
czorynka 20.30— Wiadomości. 21.15—
.We dwoje* —  film prod. franc. 23.05 —  
Sprawa dla reportera 24.00 —  Wiado
mości. 0.15 —  Gorąca linia 0.25 —  Mu
zyczna Jedynka 0.30—  .Dom gry” — film 
fab. prod. USA. 2.05 —  Koncert z Oslo.

O S T A N K IN O  
5.00— Dziennik. 5.20— Gimnastyka 

poranna. 5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik 8.20— Film 
anim. 8.25—  Film fab. dla dzieci .Mio, mój 
Mio*. 10.20 —  Dżem. 10.50 —  Express 
prasowy. 11.00— Dziennik. 11.20— Klub 
podróżników. 12.10 —  Spektakl TV 
.Chłodna jesień*/13.00 —  Autoportret 
Tatiana Szmyga 14.00— Dziennik. 14.25
—  Brydż. 14.50 —  Biznes. 15.05 —  Film 
fab. dla dzieci .Mio, mój Mio*. 17.00 —  
Dziennik. 17.20 —  .Kwiaty z  jednego 
sadu*. 17.40— Człowiek i prawo. 18.10—
O pogodzie. 18.15 —  Wagon-03.18.45—  
Pole cudów. 19.40 —  Dobranocka 19.55
—  Reklama 20.00 —  Dziennik 20.40 —  
Człowiek tygodnia 20.55 —  Film fab. 
.Marlo— prywatny detektyw*. 22.00— TV 
film dok. .Siergiej Rachmaninow. Dwa 
życia*. 23.00 —  Dzielnik. 23.25 —  Biuro 
polityczne. 24.00 —  Muzyka 0.40 —  Au
toshow. 1.10—  Program X. 1.35—  Muzy
ka  2.40 —  Express prasowy.

SOBOTA, 23 PAŹDZIERNIKA 

LTV
9 00—  Dziennik. 9.05— Proaram dla 

dzieci. 10.00 —  Dla rodziny i domu. 10.30
—  Katolickie słowo. 10.40— Zgoda 11.30
—  Nasz język 12.15 —  Witaj, Francjo.
12.30 —  Francuski program edukacyjny.
13.30 —  Zdrowie. 14.00 — | Koncertuje 
zespół dawnej muzyki .Hortus Musicus* 
(Estonia). 14.35 —  Program spoprtowy

’ .Piłka*. 15.35— Z  zachodniego wybrzeża 
16.05—  Program białoruski. 16.15—  Me
lodramat hiszpańsko-argentyński .Złoto i 

. brud*. 17.00 —  Cudzego bólu nie bywa
18.00 —  Wiadomości. Opinie. 18.30 —  
Dni powszednie i święta 18.55 —  Fran
cuski dramat historyczny .Ciemna spra-1 
wa*. 20.25 —  Kamera studia vedeorelda- 
my. 21.30— Pod własnym dachem. 22.15

_ —  Serial .Starzec". 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne. 23.30 —  Lunatyk

BAŁTYCKA TV
8.00 —  Dziecięcy weekend. 8.30 —  

Ja  i ty oraz inni. 9.00 —  Problemy. Poglą
dy. Perspektywy. 9.30 —  Etnostudio.
10.00 —  Program TVP.

TELE-3
9.00 —  Rlmy anim. 11.00 —  Film. 

.12.30— Lekcja jęz. ang. 12.45— Muzyka
13.00 —  Wiadomości CNN. 14.00 —  Rlm. 
15.30— Muzyka. 15.40—  Lekcje jęz. ang. 
16.05 —  Futbol bez granic. 17.00— Filmy 
anim. 18.00 —  Muzyka 18.15 —  Lekcje 
jęz. ang. 18.30 —  Program muzyczny 
.Wszystko!’. 19.00 ~  Wieści. 1&25 —  
FHmy .Winston Churchil" (4). 20.20 —  
Dwudziestka najlepszych piosenek MTV.
22.00 —  Kanał Discovery. 23.00 —  Film.
1.00 —r Klub dla dorosłych. %

WARSZAWA
10.00 —  Wiadomości. 10.10—  .Ziar

no". 10.35 —  Dla dzieci: .5-10-15*'12.00
. —  .Na szlaku przygody* (1)— serial prod. 

austral. (13 odcinków). 13.00 —  Wiado
mości 13.10 —  Pól godziny dla rodziny. 
13.45 —  Żyć w zgodzie z  naturą. 14.15 —  
Studio sport —  apetyt na zdrowie. 15.00 

' — Wolt Disney przedstawia 16.15 —  Je
sienne MTV. 16.40 —  Telewizyjny Teatr 
Rozmaitości: Arkadij i Borys Strugaccy —  
.Hotel pod poległym Alpinistą”. 18.00 —  
Teleexpress. 18.20 —  Towarzystwo mie
szane. 18.50 —  .Jaroszka”. 19.15 —  
.Dzień za dniem” (16) — serial prod. USA.
20.00 —  Małe wiadomości DD. 20.10 —  
Wieczorynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.00 —  Polskie ZOO. 21.30 —  .Szalope 
serca” —  komedia obyczajowa prod. 
USA. 23.10 —  Wiadomości. 23.15 —  Ka
riery. badery. 0.30 —  .Sportowa sobota
1.00 —  .To  (2 —  ost) —  horror prod. 
USA. 2.30 —  Noce w Las Vegas. 3.20 —  
.Prywatna szkoła*. Film obyczajowy prod. 
USA.

OSTANKINO 
6.0u—  Dziennik 6.25 —  Gimnasty

ka 6.35 —  Express prasowy. 6.45 — So
botni poranek biznesmena. 7.30— Sport
8.00 —  Maraton-15. 8.30 —  TVR spółka 
.Mir”< 9.55 —  Medycyna dla ciebie. 10.25
—  Film dok. 11.25 —  Oblicza władzy.
11.40 —  Kto służy muzom, ten nie znosi 
marności. 12.10 —  FHm fab. .Cichy Don” 
(2). 14.00 —  Dziennik 14.25 —  Abecadło 
prywaciarza. 14.35 —  Filmy .Pepł 
ponczoszarka” (6). 15.05 —  Pieniądze i 
polityka 15.30 —  Program sportowy. 
16.10— Czerwony kwadrat 16.50— Graj, 
harmonio. 17.35 —  W świecie zwierząt 
18.15 —  Show. 18.50 —  TV film fab. 
.Stringrei”. (Ode. 1, cz. 2). 19.40 —  Dob
ranocka. 19.55 —  Reklama. 20.00 —  
Dziennik 20.40 —  T v  film fab, .Wojna 
Jane” (2). 21.35 —  Studio .Rezonans".
22.00 —  Gratulacje, Arbacie. 23.00 —  
Dziennik. 23.20 —  O  pogodzie. 2325 —
Na szachowych mistrzostwach świata
23.40 —  TV shov. 50 x 50.



. K U R I E R  W I L E N S K  T 16 października 1993 r . . «r.

Rocznice tygodnia
V  1*8 października 1893 r. uro

dził się Adomas Gajdlkas (zm. 
1969), litewski artysta malarz, ry . 
sownik, scenograf.

V  Przed 100 laty, 18 paździer
nika 1893 r. zmarł Charles Gou
nod (tir. 1818), kompozytor fran
cuski, autor licznych oper.

V  18 października; 1928 r. 
zmarł Tadeusz Rozwadowski (ur. 
1866), generał, podczas przewro
tu majowego 1926 r. dowódca 
wojsk rządowych.

V  18 października 1523 r. uro
dziła się Anna Jagiellonka (zm. 
1596), córka króla Zygmunta 1, 
żona króla Stefana Batorego, os
tatnia z rodu Jagiellonów.

V  Przed 160 laty, 19 paździer
nika 1813 r. w bitwie pod Lip
skiem, w nurtach Elstery zginął 
książę Józef Poniatowski (ur. 
1763).

V  19 października 1968 r. 
zmarł Anatol Stern (ur. 1899), 
poeta, współtwórca polskiego fu
turyzmu.

V  Przed 260 laty, 20 paździer
nika 1733 r. urodził się Adam 
Naruszewicz (zm. 1796), polski 
poeta, historyk, działacz polity
czny, autor „Historii narodu pol
skiego".

V  20 października 1893 r. u-

rodził się Rapolas Jachlmavi£ius 
(zm. 1961), rzeźbiarz litewski.

V  Przed 160 laty, 21 paździer
nika 1833 r. urodził się Alfred 
Nobel (zm. 1896), szwedzki che
mik, wynalazca dynamitu, fun
dator nagrody swego imienia.

V  W  dniach 22—23 paździer
nika 1988 r. odbył się założycie
lski zjazd Sajudisu na rzecz Od. 
budowy Litwy.

V  22 października 1948 r. 
zmarł kardynał August Hlond 
(ur. 1881), prymas Polski.

V  Przed 150 laty, 23 paździer
nika 1643 r. urodził się Henryk 
Siemiradzki {zm. 1902). polski 
malarz, autor obrazów o  tem atyce 
antyczne} i męczeństwie chrześ
cijan, pejzaży.

V  24 października —  Dzień 
ONZ.

V  Przed 250 laty, 24 paździer
nika 1743 r. urodził się Rafał Jó 
zef Czerniakowski (zm. 1816), 
chirurg, zwany ojcem  chirurgii 
polskiej.

V  24 października 1558 r. uro
dził się Szymon Szymonowie (zm. 
1629), poeta, humanista, organi
zator Akademii Zamojskiej.

V  Przed 45 laty, 24 paździer
n ika  1948 r. zmarł Ferenc Lehśr 
(ur. 1870), kompozytor węgierski.

ROZRYWKI 
tlM YŚŁO W E

POZIOMO: 3 — stosunek ro
dzinny łączący Jednego i  mał
żonków z krew nymi drugiego, 5
— tworzywo sztuczne na skocz
ni narciarskiej, 6 — osiada na 
przedmiotach, 7 — duży pęk  pa
pierów, 9 — ruchomy szpital, 13
— rączka u kufra, 14 — odpie
ranie napaści, 15 — równom ier
ne następstwo, regularność, 16 — 
wykładanie ornamentów w  przed
miotach drewnianych innymi ga
tunkami drewna, 17 — poeta I 
pisarz rosyjski („Sandro z Czege- 
mu"), 18 — drzewo liściaste, 21
— pracownik sądowy, 22 — lęk, 
przerażenie, 23 —  członek aka
demii nauk, 26 — legendarny lot. 
nflt, 27 —  dawnie] sute przyję. 
d e , uczta, 28 — zona, 29 — za
sady przestankowania.

PIONOWO; 1 — pseudonim Z. 
Przesmyckiego, 2 — uniwersal
ny rozpuszczalnik, 3 — Jedzenie,

K rzy żó w k a
4 — pom agają lepiej widzieć, 6
— tw órca nowożytnej poezji pol
skiej, 8 — zgromadzenie zakon
ne, 9 — Jednostka ciśnienia, 10
— drapieżna ryba  mórz gorą
cych, 11 — glin, 12 — miasto 
nad Kamą, 19 — zapusty, 20 — 
szlak kom unikacyjny, 24 — ro
dzaj galaretow atej legum iny, 25
—  m ieszkanka Teheranu.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z 9 PAŹDZIERNIKA 

Łukowo: Titicaca, ram butan. 
Poziomo: Barcelona, Sakmara, 

Timor, Andorra, M anagua, klasa, 
granulit, Arkansas, farad, F ak t er, 
ubij acz, Groot, Niagara, Antono- 
wka.

Pionowo: Bellingshausen, Ra- 
tomka, Ekman, okrąg, Abakan, 
Karrara, Anapa, amatorszczyzna. 
Dakar, Ukraina, India, Saratów, 
afazja, fauna, legat, Thorn.

Ekrany
PERGALE — ,,57 podróżny" 

(USA, przygodowy) o 12, 14, 16, 
18, 20. # 

YILNIUS — „Godziny rozpa

czy*1 (USA) o  12, 14, 16, 18, 20.
AUSRA — „Przyjaciel ubo

gich" (Indie, 2 serie) o  16. „Czy 
mnie kochasz?" (Grecja, dla do
rosłych) o  '10.30, 12.20, 14.10,
18.30, 20.30.

Znad WiliM
Radio 73.34 /  105.1 FM

Radio „Znad W ilii" codziennie 
proponuje następujące pozycje 
programu;

Serwisy informacyjne: od 6.00 
do 23.00 co godzinę.

Radio budzik: 6.00 — 7.00.
Kurs w alut — 7,15, 8,15.

Ogłoszenia reklamowe: 7.00 —
8.00, 14.00 -2- 15.00, 18.00 —
19.00, 21.00 — 22.00.

Radio-bazar: 8.1'5, 9.15.
„Gdzie się podziały tamte pry

w atki" — program  muzyczny: 
10.30—11.00.

Konkurs „Kuferek": 11.00 — 
14.90.

Serwisy sportowe: 11.30, 15.30,
21.30.

Przegląd imprez kulturalnych:
12.30, 16.30.

Program  w  języku rosyjskim:
14.00 — 15.00.

Konkurs „Trzy
17.00 —  18.00. ^  t*

„Astrologia dla kaid**,.
rki i czwartki: 17507 \

Program w  języku ju.
18.00 — 19.00.

Dobranocka: 30.30. 
Konkurs wieczorny

23.00. ^ 0 >

Muzyczna noc: 24.00 
Dział reklamy radia j "  

Ul44: 2019 Wilno, d, 
telefon 42-94-57. ^  •*

LITHUANIAN-POLISH- UKRAJ NE N JO IN T  VENTVRE

W nieograniczonej ilości
od osób prywatnych 1 przedsiębiorstw po najwyż

szych cenach skupuje się niesortowany dom metali że

laznych oraz nierdzewnej stall.

Rozliczamy się od razu.

WSPÓLNE PRZEDSIĘBIORSTWO UTEWSKO-POLS- 

KO-UKRA1IŚJSKIE „yOLMETA*1.

Zwracać się: Vllnlus, Pramones 97? tel- 67-35-10; 

Kaunas, Kreves pr. 135, tel. (27) 75-46-31;

Sziauliai, Dubijos 1> tel. (214) 9-40-77;

Paneveżys, Tlekimo 6. tel- (254) 6-06-62;

Kłajpeda, Nemuno 24 tel- (261) 7-12-94;

Alytus, Pramones 21

Varena, plac załadunku na kolei* tel. (260) 5-10-79; 

Visaginas, Yisagino 16a-ll> tel. (266) 3-10-91; 

Taurage* tel. (246) 5-25-72.

(Zam. 2615)

SPRZEDAJE SIĘ

trak to r T-40AM oraz agregat 
spawalniczy.

Tel.: 549-289 od godz. 18.00 do 
22.00.

(Zam. 2670)

SPRZEDAJE. SIĘ

nowy trak to r T-40, silnik M- 
412, sadzarkę ziemniaczaną.

Teł. 53.21.71, 53-22-75.

(Zam. 2649)

SPRZEDAJE SIĘ

część działki (3 setki) oraz mu
rowany domek (30 m2) z wygo- 
darni |  garaż na Antokolu. 

Vilnlus, tel. 76-95-37.
(Zam. 2641)

W  centrum  miasta 
PO  DOBREJ CENIE 

skupujem y złoto I platynę. 
Vilnlus, tel. 75-15-28, 75-

51-81. (Zam. 2604)

ORGANIZUJEMY WYJAZDY

m ikrobusem do W arszawy po 
zakupy.

Vllnlus, tel. 63.82-83, prosić 
Reginę.

(Zam. 2651)

TURECKIE KURTKI 
ze skrawków z naturalnego za

mszu na futrze (180 I i)  I wełnia
ne «Mlik| o modnych kolorach 
(7 Li), minimum 10 sztuk. 

V lln|us, tel. 26^3-51.
(Zam. 2655)

Jubilerski sklep
„PERLAS" 

skupuje złoto wszelkiej próby, 
ordery Lenina, platynę, srebro 
techniczne, pallad. Płacimy od 
razu.

Zwracać się: V |lnius, Nangar- 
duko 30, tel. 26-15-56.

(Zam. 2623)

CODZIENNE WYJAZDY 
AUTOKAREM DO WARSZAWY

Tel. 76-22-02; 35-73-55.
(Zam. 2665)

PO WYSOWEJ CENie

skupujemy złoto 1 bUk. 
wszelkie] próby, 0,4^  
nłn*. Pracujemy bis “ I 
nych od godz. 9 do 20 b?- 
d m y  od razu.

Vllnlus, Vrnblev8kl0 1 . 
22-70-17 (koło Płaca K 
lnego).
____________  (Zan. 28241

SPRZEDAJEMY
k u r s k le  akum ulator,

6 ST-60, 6 ST-75, e Śrj.! 
6 ST-182. . ' 71

Gwarancja 18 mielący 
V iln iu s , 62-58.82, m ń  tJ | 

od godz. 9 do 17.
(Zam. 2830)

Sprzedam suknię ilcbaą 1 ta 
portu. Rozmiar 46—48. 

Yilnlus, tel. 77.97-72.
(Zam.2669|

Kalendarium
* Sobota (16.X) jest 289 dnies 

1993 r. Do końca roku — 76 dr
* Znak Zodiaku — Waga.
* Imieniny; Ambrożego, Fic. 

rentyny, Gawła, Gerarda.
* W schód Słońca — 6.50, 2- 

chód — 17.19. Długość dnia 10 
godz, 29 min.

Niedziela (17-X)
* Imieniny: Ignacego, Małgo

rzaty, Wiktora.
* Wschód Słońca — Ł52,» 

chód — 17.17. Dłujrfć dnia1! 
godz. 25 min.

Poniedziałek (18JC)
* Imieniny: Juliana,
* W schód Słońca -  M  I  

chód — 17.14. Dluątó i®3 " 
godz. 20 min.

Pogoda
Litewska Służba 

logiczna przewidaje .
dziemika zachm urzenie * 
śnieniami, krótkotrw e, 
w iatr północno - zaewow^ ^  
kowany. Temperatura

W  ciągu icsipę
doi krótkotrwale 
ratura w  nocy 3 - ł  
1—6 stopni depta.

Dyiurnl wydani*-'
Łucja BRZOZOWSKA.

Zbigniew MASKOWI* 
Teresa STRUMB& 
Teresa 2ARK 
LoreU BOKK

k u r i e r
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od 1 Upca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  
Laisvćs pr. 60,
2044, Vllnlus 
Lletuvos Respubllka

Kod 67218 
Cena 15 ct 
W  Polsce — 1000 zL 
Zam. 3504
Ń r rejestracji — 322.

I Drukuje Państwowe 
| Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekono
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny i p raw a — 42-79-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa i  młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, ty  d a  
politycznego —  42-78-81, ł y d a  wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz ak tualnośd  — 42-79-77, handlu, usług i  komunikacji
— 42-79-56, literatury 1 sztuki — 42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów —- 42-69-65, kom ercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, korespondenci: na  rejon wileński — 42-78-90, 
45-03-95, solecznlckl —  52-780, św iędańskl — 44-21-46, trocki 1 
szyrwincki — 62-42-67, fotokorespondend — 42-90-81, tłumacze
— 42-90-60, 42-72-71, styliśd — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew 8AL(CS#**

H m
Biuro ogłoszeń 1 f*

sr*s 60, 11 piętro, P®*4! “  f f l  *
lefon —  42-69-63. C W »“

17.00 w  dniach P * * ^


